



## ۲۰ پیشنهاد ایران در شانگهای به تصویب رسید

گروه انرژی، وزیر نیرو و گفت: طی سه سال کشوری که در معادلات انرژی جهان به طور کامل حذف شده بود به طرح بسته انرژی سازمان شانگهای تبدیل شد. علی اکبر محرابیان وزیر نیرو ظهر دیروز در آئین افتتاح آخرین جز سخت افزاری طرح احیای دریاچه ارومیه اظهار کرد: ما برای تعیین خشکسالی یا ترسالی نه از آمار یک روز و یک ماه بلکه به آمار ۳۶ ماهه اشاره می کنیم. در ۳۶ ماهه منتهی به امروز، شرایط بارشی به مراتب سخت تر از...

## اقتصاد ایران از دریچه صادرات نفت

گروه اقتصاد کلان: چشم انداز درآمدهای نفتی و فروش نفت در دولت چهاردهم به کدام سومی رود؟ آیا احتمال کاهش تحریم ها امکان افزایش صادرات نفت فراهم می شود؟ بر اساس آمارها، سطح صادرات نفت ایران به رغم تحریم های گسترده غرب، به بالاترین حد خود از سال ۲۰۱۹ و در طی ۶ سال گذشته رسید. به باور کارشناسان و فعالان بازار جهانی نفت، به موازات انتظار برای کاهش منازعات در خاورمیانه، دنیا افزایش تولید و صادرات نفت خام ایران را باور کرده است. به گزارش «نقش جهان»، صادرات نفت ایران به بالاترین حد خود در ۶ سال اخیر رسیده و به رغم تحریم های یک جانبه غرب، به اقتصاد این کشور برابر با ۳۵ میلیارد دلار در سال رونق بخشیده است. بر اساس گزارش شرکت داده ورکس، تهران در سه ماه اول سال جاری میلادی، به طور متوسط یک میلیون و ۵۶۰ هزار بشکه نفت در روز فروخته که...



گزارش «نقش جهان» از گمانه زنی ها درباره کابینه احتمالی دولت چهاردهم:

## ماموریت دشوار پزشکيان در ايجاد دولت اجماع ملي

## آیا شیوع تب دنگی در کشور نگران کننده است؟

گروه اجتماعی: تب ناگهانی شدید، تهوع و استفراغ، سردرد، کاهش اشتها، ضایعات پوستی و درد شکم از مهمترین علائم اولیه تب دنگ عنوان شده و ۷ توصیه برای پیشگیری از ابتلا به این بیماری مطرح شده است. به گزارش «نقش جهان»، بیماری دنگ یکی از مشکلات عمده بهداشتی در مناطق گرمسیری و نیمه گرمسیری جهان است. این بیماری ویروسی از طریق بندپایان انتقال می یابد. بخش عمده آمار ابتلا به این بیماری با سفرهای هموطنان به کشورهای حاشیه خلیج فارس مرتبط است که به دلیل شرایط جوی و سیل های اخیر، بیماری تب دنگ در آن ها طغیان کرده است. تب دنگی (Dengue Fever) نوعی عفونت ویروسی است که از طریق پشه ها به افراد سرایت می کند. این پشه بیشتر در آب و هوای گرمسیری و نیمه گرمسیری دیده می شود. مبتلا شدن به این تب ابتدا علائم خاصی ندارد اما پس از گذشت مدتی این افراد دچار...

## خاموشی صنایع برای روشن ماندن خانه ها

بازپخش سریال تکراری قطعی برق صنایع امسال نیز صد صنعتگران را بلند کرد؛ با توجه به ناترازی های موجود در بخش برق و گاز، سیاست گذاران تصمیم گرفته اند که بخشی از این مسئله را با استفاده از کاهش مصرف انرژی صنایع و انتقال آن به بخش خانگی هدایت کنند و این امر منجر به این شده است که بعضی از...

رئیس کمیسیون حمل و نقل اتاق بازرگانی تهران مطرح کرد:

## اصلاح نرخ ارز نیما، در خواست فعالان بخش خصوصی

مهم اقتصادی است، ممکن است این اقدام بسته به شرایط فعلی و تحلیل متخصصان اقتصادی تبعاتی را با خود به همراه داشته باشد اما یکسان سازی نرخ ارز می تواند زمینه ساز کاهش فعالیت دلالی ها و مشکلات حاکم در این بازار باشد. رئیس کمیسیون حمل و نقل اتاق بازرگانی تهران خاطر نشان کرد: برخی معتقدند که ممکن است اصلاح نرخ ارز نیما، سبب افزایش نرخ کالا شود؛ حقیقت این است که در تمام دنیا یارانه به صورت نقدی پرداخت نمی شود، بلکه آن را از طریق خدمات ارائه می دهند. اما پرداخت یارانه نقدی مشکلات زیادی را با خود به همراه داشته و خواهد داشت که اکنون نیز شاهد آن در اقتصاد کشور هستیم. این عضو هیات نمایندگان اتاق تهران، با اعلام اینکه حمایت های انجام شده از تولید کننده داخلی به واسطه پرداخت یارانه ها، بنا بر حمایت از تولید خواهد بود، اظهار کرد: مسئله ارز و صادرات می تواند تاثیر گذار در موضوع سیاست گذاری پولی باشد. تولید کنندگانی که به دنبال فعالیت صادرات هستند و همچنین بازرگانان بخش خصوصی، معتقد به ارائه سیاست تشویقی به تولید کننده و نیز صادر کننده ها هستند. وی با بیان اینکه بهتر است سیاست های مناسبی در راستای تحقق شعار سال ۱۴۰۳ و حمایت از تولید کنندگان در نظر گرفته شود، افزود: بانک مرکزی می تواند در کنار تشویق و سیاست هایی که برای تولید کنندگان داخلی انجام می دهد، اتخاذ کننده برخی از سیاست های تشویقی برای صادر کنندگان باشد. سنجی ضمن اشاره به انتشار گواهی سپرده بانخ ۳۰ درصد و تبعات آن در اقتصاد، تصریح کرد: اثر بخشی این سیاست ها، وابسته به شرایط اقتصادی بوده و ممکن است اقداماتی همچون انتشار گواهی سپرده با تاثیراتی در کنترل قیمت طلا و ارز همراه باشد؛ اما این اتفاق سبب افزایش هزینه های تولید و نفوذ نوسانات در بخش های دیگر اقتصادی خواهد شد. ضمن اینکه گواهی سپرده ۳۰ درصد، علاوه بر افزایش هزینه های تولید، سبب تحمیل دیگر مشکلات در دیگر بخش ها خواهد شد.

رئیس کمیسیون حمل و نقل اتاق بازرگانی تهران، ضمن اشاره به اینکه اصلاح نرخ ارز و تاکید بر تک نرخ شدن آن، از جمله مهمترین درخواست های فعالان اقتصادی در دولت چهاردهم است، معتقد است که الزام بانک مرکزی برای عرضه ارز حاصل از صادرات در سامانه نیما، با هدف کنترل نرخ ارز، قطعاً معضلات بسیاری را به دنبال خواهد داشت. بیمان سنندجی در گفت و گو با ایسنا، اظهار کرد: اصلاح نرخ ارز نیما، و هدایت آن به سمت تک نرخ شدن، در خواست مکرر فعالان بازار بوده و اقدامی موثر در حوزه اقتصاد محسوب می شود. رئیس کمیسیون حمل و نقل اتاق بازرگانی تهران، ضمن اشاره به عملکرد بانک مرکزی در زمینه الزام صادر کنندگان برای عرضه ارز در سامانه نیما، خاطر نشان کرد: اقدامات انجام شده و عملکرد این بانک وابسته به اهداف اقتصادی و سیاست های پولی است که در مرحله تدوین قرار می گیرد. با توجه به هدف بانک مرکزی در زمینه کنترل نرخ ارز و حفظ پایداری اقتصادی، اما بطور حتم اقدام بانک مرکزی در زمینه الزام صادر کنندگان برای عرضه ارز در سامانه نیما، مشکلات و معضلات زیادی را در اقتصاد با خود به همراه خواهد داشت. به اعتقاد این عضو اتاق بازرگانی تهران، کاهش تولید، افزایش قیمت و افزایش نرخ بیکاری به عنوان مهمترین پیامدهای ایجاد شده در زمینه سرکوب نرخ ارز شناخته می شود. تصریح کرد: موضوعات مربوط به مباحث ارز سامانه نیما و اختلاف آن با بازار آزاد از جمله موضوعاتی است که همیشه در اتاق بازرگانی مطرح است؛ اما بانک مرکزی تاکنون نتوانسته چاره اندیشی در این زمینه داشته باشد. یکسان سازی نرخ ارز می تواند زمینه ساز کاهش فعالیت دلالی ها و مشکلات حاکم در این بازار باشد. وی هشدار داد: با توجه به چنین مساله ای، در آینده شاهد مشکلات زیادی در حوزه نرخ ارز برای فعالیت های اقتصادی خواهیم بود. سنجی ضمن تاکید بر اصلاح نرخ ارز نیما، تصریح کرد: اصلاح نرخ ارز موضوع پیچیده ای است که نیازمند توجه به جوانب

پایگاه خبری - تحلیلی نقش جهان نیوز

# نقش جهان

www.naghshejahannews.ir



آخرین اخبار و تحلیل های روز اقتصادی را در پایگاه اینترنتی نقش جهان بخوانید

گزارش «نقش جهان» از گمانه‌زنی‌ها درباره کابینه احتمالی دولت چهاردهم:

## ماموریت دشوار پزشکیان در ایجاد دولت اجماع ملی

کردهم در مناصب بالا انتقاد کرد. او در میزگرد فرهنگی خود در تلویزیون تاکید داشت که یک فرد اهل سنت نمی‌تواند به مقام‌هایی، چون وزارت برسد و به همین دلیل احساس تبعیض حاصل می‌شود. مشخص نیست که او قصد دارد به این وعده خود عمل کند یا خیر، اما اگر چنین باشد می‌توان انتظار داشت که دست‌کم یک کرد یا بلوچ یا ترکمن اهل سنت در کابینه او حضور داشته باشد. یکی دیگر از مسائلی که پزشکیان در کمپین انتخاباتی خود بر آن تاکید داشت لزوم حمایت بیشتر از زنان بود. او در دوره تبلیغات گفت که زنان در جامعه ایران به حق خود نمی‌رسند و باید بیشتر برای حضور آنها در جامعه فضا سازی کرد. در چنین صورتی ممکن است او پس از محمود احمدی‌نژاد دومین رئیس‌جمهور ایران باشد که در کابینه خود وزیر زن معرفی می‌کند. هر چند با توجه ترکیب مجلس فعلی ممکن است کار در این زمینه برای او دشوار باشد. مهم‌تر از این که چه کسانی وزیر دولت پزشکیان خواهند شد، مهم این است که اجماعی بزرگ در سطح کلان برای حمایت از دولت چهاردهم وجود دارد. در همین ارتباط، محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه قضاییه با اشاره به مشخص شدن رئیس‌جمهور منتخب با آرای ملت، اظهار کرد: اکنون فصل همدلی و وفاق بیشتر است؛ حالا وظیفه و مسئولیت خطیر و سنگینی بر دوش همه ما به ویژه رئیس‌جمهور منتخب است و همه ما وظیفه داریم او را در شؤون مختلف یاری رسانیم. همچنین، حشمت‌الله فلاحت‌پیشه، نماینده سابق مجلس نیز در گفت‌وگو با ایسنا درباره لزوم همدلی میان جریان‌های سیاسی کشور و رئیس‌جمهور منتخب عنوان کرد: آقای پزشکیان به هیچ‌کسی غیر از مردم مدیون نیست و لذا برآورده کردن خواسته‌های مردم قطعا از شمن‌تر از برآورده کردن انتظارات مدیران فرصت طلب است.



با این وجود، خبرگزاری خبرآنلاین مدعی شده که علی طیب‌نیا، وزیر اقتصاد دولت یازدهم به یکی از جدی‌ترین گزینه‌ها برای معاون اولی دولت چهاردهم بدل شده است. طبق دولت‌های گذشته، معاون اول رئیس‌جمهوری، نقش زیادی در سمت و سوی اقتصادی دولت دارد که بعضاً از این جایگاه به عنوان فرمانده اقتصادی نیز نام می‌برند. طیب‌نیا در دولت اول روحانی و پس از ابر تورم‌های دولت محمود احمدی‌نژاد، توانست تورم را کنترل کرده و آن را تک رقمی کند؛ اقدامی که بنا به دولت سیزدهم در سال سوم خود به آن دست یابد که نه تنها اینگونه نشد، بلکه کشور شاهد تورم‌های سنگینی هم بود. طیب‌نیا در روزهای منتهی به دور دوم انتخابات ریاست‌جمهوری چهاردهم، در کمپین انتخاباتی مسعود پزشکیان حاضر شد و او به عنوان یکی از برگ‌های برنده ستاد مسعود پزشکیان در ایام انتخابات ریاست‌جمهوری یاد می‌شد. فازغ از طیب‌نیا تاکنون هیچ بحث جدی دیگری درباره وزارت خانه‌ها مطرح نشده است. با این وجود نام سید عباس عراقچی، معاون ظریف در دولت روحانی به عنوان محتمل‌ترین گزینه وزارت امور خارجه دولت پزشکیان مطرح شده است. سید عباس عراقچی تحصیلاتش را با رشته روابط بین‌الملل در دانشکده روابط بین‌الملل وزارت امور

خارجه شروع کرد و کارشناسی ارشد را در رشته علوم سیاسی در دانشکده علوم سیاسی دانشگاه آزاد اسلامی تهران خواند. سپس مدرک دکترای خود را در رشته اندیشه‌های سیاسی از دانشگاه کنت انگلستان دریافت کرد. عراقچی که در حال حاضر دبیر شورای راهبردی روابط خارجی است، فعالیت خود را از سال ۱۳۶۷ در وزارت امور خارجه ایران آغاز کرد. مدتی سفیر ایران در فنلاند و مدتی سفیر ایران در ژاپن بود. در یک دوره ۴ ماهه در دولت دهم، سخنگوی وزارت امور خارجه بود و از سال ۱۳۹۲ تا سال ۱۳۹۶ نیز معاونت حقوقی و بین‌الملل وزیر امور خارجه را بر عهده داشت. او از دی ۱۳۹۶ تا شهریور ۱۴۰۰ به عنوان معاون سیاسی وزیر امور خارجه، مسئولیت داشت. برخی از ناظران سیاسی از عزت‌الله ضرغامی و کیومرث هاشمی که در میراث فرهنگی و ورزش فعالیت می‌کردند به عنوان دو گزینه محتمل در این زمینه یاد می‌کنند. همچنین برخی زمز مه‌ها از حضور مصطفی پورمحمدی در دولت پزشکیان حکایت دارد. مصطفی پورمحمدی یکی از کاندیداهای انتخابات ریاست‌جمهوری بود که در جریان مناظرات بسیار خوش درخشید و چندی از نیز به انتقاد تند از سعید جلیلی پرداخت. پزشکیان همچنین در جریان تبلیغات انتخاباتی از نبود سیاستمداران و مدیران اهل سنت و

### برای دفاع از مظلوم مرزی وجود ندارد

فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی گفت: قرارگاه رمضان یکی از استثنای ترین قرارگاه‌های جنگ بود چون هسته اولیه یک قرارگاه برای دفاع از یک سرزمین شکل گرفت. سرلشکر حسین سلامی فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی که امروز در یادواره شهدای قرارگاه رمضان سخن می‌گفت، ضمن گرامیداشت یاد و خاطره شهدای دفاع مقدس، بیان کرد: قلب مردم ایران سرشار از عشق و احساس عمیق نسبت به همه ملت‌های مسلمان و خانواده آنها است. وی درباره اهمیت مقاومت و شکل‌گیری قرارگاه رمضان گفت: زیباترین پیوندها و مستحکم‌ترین برادری‌ها در لحظات سخت شکل می‌گیرد. وقتی در یک سنگر برای آرزوهای بزرگ در مقابل دشمنان بزرگ می‌ایستد و مقاومت می‌کند تا از مجد و هویت خود دفاع کند. قرارگاه رمضان یکی از استثنای ترین قرارگاه‌های جنگ بود چون هسته اولیه یک قرارگاه برای دفاع از یک سرزمین شکل گرفت.

### باید با همدلی برای پیشرفت ایران اسلامی تلاش کرد

دبیر شورای نگهبان با قدردانی از حضور حماسی و مسئولانه مردم ایران در انتخابات، به مسعود پزشکیان به عنوان رییس‌جمهوری اسلامی ایران تبریک گفت و برای وی در خدمت به مردم آرزوی توفیق کرد. آیت‌الله احمد جنتی دبیر شورای نگهبان در ابتدای جلسه دیروز (چهارشنبه ۲۰ تیر ۱۴۰۳) این شورا ضمن عرض تسلیت به مناسبت فرارسیدن ماه محرم و آرزوی قبولی عزاداری‌ها، از خداوند خواست که به برکت این عزاداری‌ها توفیق استقامت در مسیر حق را به همه عنایت فرماید. وی سپس بیان داشت: عزاداری برای امام حسین (ع) سرمایه عظیم فرهنگی امت اسلام است که با مجاهدت‌های مومنانه ماندگار شده و مانند چشمه‌ای جوشان، موجب رشد معنویت در جامعه می‌شود. آیت‌الله جنتی خاطر نشان کرد: دشمنان حقیقت، در طول تاریخ برای مقابله با فرهنگ عاشورا، روش‌های متفاوتی در پیش گرفتند، اما مهم‌ترین حربه آن‌ها تحریف بود؛ به همین دلیل مبارزه با تحریف واقعه عاشورا از مهم‌ترین وظایف فعالان فرهنگی این عرصه است.

### اعلام آمادگی پاکستان برای همکاری نزدیک با ایران

نخست‌وزیر پاکستان در یک گفت‌وگوی تلفنی با رئیس‌جمهور منتخب ایران ضمن تبریک به او برای پیروزی در انتخابات، روابط میان ۲ کشور را برادرانه توصیف و تاکید کرد مشتاق همکاری نزدیک با وی در تمام زمینه‌ها است. شهباز شریف، نخست‌وزیر پاکستان به صورت تلفنی با مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور منتخب ایران گفت‌وگو کرد تا صمیمانه‌ترین تبریکات خود را به مناسبت پیروزی پزشکیان در انتخابات به او ابلاغ کند. بنا بر گزارش اردو پوینت، در بیانیه دفتر نخست‌وزیری پاکستان آمده است: نخست‌وزیر آرزوی خیر خود را برای حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر جمهوری اسلامی ایران ابراز می‌کند و انتقال موفقیت‌آمیز سیاسی از طریق روند دموکراتیک را به ایشان و همچنین ملت برادر ایران تبریک می‌گوید. بر اساس این بیانیه، شهباز شریف در اظهارات خود تاکید کرد پاکستان و ایران به عنوان کشورهای همسایه و برادر با تاریخ، ایمان، فرهنگ و سنت‌های مشترک به یکدیگر پیوند خورده‌اند.

### بهداری جهرمی: مفاد نامه رئیس‌جمهور منتخب خرداد ماه توسط سرپرست ریاست جمهوری ابلاغ شده بود

## اراده دولت برای جلوگیری از انتصابات غیر قانونی

شهید رئیسی در ستاد ما هستند. ما امیدواریم از آن برنامه‌ها استفاده کنند. وی در خصوص نامه مسعود پزشکیان به مخبر درباره انتصابات در دوره انتقال دولت، نیز گفت: درخواست رئیس‌جمهور منتخب است. درست است که رئیس‌جمهور منتخب مستقر نشده و آقای مخبر سرپرست ریاست‌جمهوری هستند، ولی ایشان از مردم‌رای گرفته‌اند و درخواستی نداشته‌اند که مفاد این درخواست در خردادماه توسط آقای مخبر ابلاغ شده بود که تغییرات غیر ضروری اتفاق نیفتد ولی وقتی کسی استعفا داده است، طبیعی است که روال آن دستگاه را نمی‌توان متوقف کرد. وی اضافه کرد: شهید رئیسی همواره بر استمرار خدمت به مردم تاکید داشت و رهبر انقلاب هم همین امیدها را دارند. دولت کارها را به سرعت پیش می‌برد.

جذب می‌کند. سخنگوی دولت درباره روند تنفیذ و تحلیل‌فهر رئیس‌جمهور منتخب نیز بیان کرد: پس از تایید صحت برگزاری انتخابات توسط شورای نگهبان و صدور اعتبارنامه رئیس‌جمهور، مراسم تنفیذ و تحلیف برگزار می‌شود. این روند معمول است و نباید حاشیه سازی بشود چون دولت بعدی بدون حاشیه سازی بهتر می‌تواند خدمت کند. این دوره در اختیار دولت نیست و روال عادی است که دنبال می‌شود. بهادری جهرمی خاطر نشان کرد: برای دولت چهاردهم آرزوی موفقیت می‌کنم و اگر کمک کارشناسی نیاز باشد، در خدمت دولت خواهیم بود. موفقیت دولت موفقیت همه مردم و کشور است. رئیس‌جمهور منتخب تاکید داشته است که برنامه‌های مصوب در دوره شهید رئیسی را استمرار می‌دهد و استناد می‌کرد که خیلی از یاران

گروه سیاسی؛ علی بهادری جهرمی در حاشیه جلسه هیئت دولت در جمع خبرنگاران اظهار کرد: یک مرحله دیگر و عده رییس‌جمهور شهید برای عادلانه سازی پرداخت کارمندان دولت برداشته شد. دولت این هفته با تصویب لایحه نظام ساماندهی پرداخت کارکنان دولت موافقت کرد تا نظارت بیشتری بر پرداخت‌های خارج از چارچوب انجام شود و پرداخت‌ها عادلانه باشد. وی ادامه داد: امروز در جلسه هیات دولت مواردی که باید برای عضویت در سازمان‌های بین‌المللی پرداخت می‌شود، به تصویب رسید. بهادری جهرمی همچنین خاطر نشان کرد: مصوبه دیگر، آیین‌نامه‌ای بود که برای ارتقاء مشارکت در حفظ محیط زیست به تصویب رسید که به تقویت مدیریتی این حوزه کمک کرده و مشارکت مردم را در زمینه محیط زیست

روی خط خبر

### ارائه خدمات مالیاتی

#### در دفاتر پیشخوان کلید خورد

بیش از ۱۲۰ دفتر پیشخوان در سراسر کشور زیر بار رفته است و می توانند خدمات مالیاتی را به مودیان ارائه دهند. به گزارش خبرگزاری تسنیم، سید محمد هادی سبحانیان رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور گفت: اگر قرار هست فرهنگ مالیاتی در کشور توسعه پیدا کند و نظام مالیاتی مانعی را برای کسب و کارها ایجاد نکند، باید تکالیف مودیان را حداقل و تسهیل بکنیم. معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی با طرح این سوال که چرا باید یک مودی مالیاتی اگر می تواند تکالیفش را در منزل یا در محل کسب و کارش یا به وسیله موبایل خودش انجام دهد، نیاز به مراجعه حضوری به ادارات مالیاتی پیدا کند که هم وقتش هدر شود و هم دغدغه های دیگر داشته باشد، گفت: اولویت ما این است که فعال اقتصادی در گیر نظام مالیاتی نباشد و وقتش و تمرکزش را بر روی سرمایه گذاری و تولید و اشتغال خودش بگذارد.

### حمایت از بازار سرمایه

#### در دستور کار مجلس دوازدهم

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس با بیان این که رونق بورس نیازمند ثبات و بازگشت اعتماد است، بیان کرد: حمایت از بازار سرمایه به طور جدی در مجلس پیگیری می شود. فتح اله توسلی، با تاکید بر تقویت و حمایت از بازار سرمایه با کمک ابزارهای مالی نوین در دولت چهاردهم، به پایگاه خبری بازار سرمایه ایران (سنا)، گفت: با توجه به انتخاب رییس، هیات رئیسه و اعضای کمیسیون های مجلس، موضوع حمایت از بازار سرمایه و همچنین بررسی مسائل و مشکلات اقتصادی از سوی کمیسیون های برنامه و بودجه، عمران، اقتصادی و صنایع به طور جدی پیگیری خواهد شد. انتظار می رود در مجلس دوازدهم شاهد سیدگی به مشکلات کلان اقتصادی و کاهش دغدغه های مردم و سرمایه گذاران به ویژه در بازار سرمایه باشیم. عضو کمیسیون اقتصادی مجلس با اشاره به اینکه در برنامه هفتم توسعه باید به صنایع بالا دستی بیش از پیش توجه شود، افزود: در این برنامه باید به موضوعاتی همچون تامین زیرساخت های مورد نیاز برای هر گونه فعالیت صنعتی پرداخته شود.

### پاسخ خاندوزی به شائبه

#### انتصابات دولتی اخیر

وزیر اقتصاد گفت: بر اساس ابلاغیه سرپرست ریاست جمهوری تا زمان استقرار دولت چهاردهم هر گونه تغییر و جابه جایی نیروی انسانی در دولت باید بر مبنای الزامات قانونی صورت گیرد. سید احسان خاندوزی در گفت و گو با ایسنا، درباره برخی شائبه ها مبنی بر انتصابات و صدور احکام توسط برخی دستگاه های دولتی اظهار کرد: با توجه به قانون بودجه و تعیین ردیف بودجه هر دستگاه و در نظر گرفتن این مساله که تک تک حکم ها و اقدامات از قبل در بودجه مشخص شده کسی نمی تواند ریالی بیشتر اختصاص دهد. وی افزود: در خصوص صدور احکام نیز دکت مخبیر ابلاغیه ای صادر کرد که تا زمان واگذاری امور به دولت چهاردهم در احکام صادره باید الزامات قانونی رعایت شود. وزیر اقتصاد تاکید کرد: بر اساس این ابلاغیه، تمامی دستگاه های اجرایی موظفند تا زمان استقرار دولت چهاردهم از هر گونه تغییر در ساختارهای سازمانی، جابه جایی نیروی انسانی و نقل و انتقال اموال دولتی، اعمال آیین نامه جدید، تغییر در تعرفه ها و عوارض و هر گونه اقدامات خارج از ضوابط و مقررات، خودداری نمایند.

### «نقش جهان» از ماجرای تخفیف های نفتی گزارش می دهد

# اقتصاد ایران از دریچه صادرات نفت



آورد که عمده نفت ایران به چین صادر می شود و میزان تخفیف ارائه شده در هر بشکه نفت بیشتر از تعداد انگشت های یک فرد معمولی است. جوواد اوجی اعلام کرد در چند روز گذشته رسانه های خارجی خبر صادرات نفت ایران به اروپا را اعلام کردند و اکنون ایران به ۱۷ کشور دنیا نفت می فروشد. این در حالی است که در بررسی رسانه های خارجی و حتی موسسات رهگیری نفتکش ها از افزایش تعداد مقاصد صادراتی ایران و عرضه طلای سیاه در اروپا خبر جدیدی نیست و همچنان بسیاری از رسانه ها بر اینکه حدود ۹۰ درصد نفت صادراتی ایران سر از چین در می آورد، تاکید دارند. خادمی در بخش دیگری از صحبت هایش توضیح می دهد: ارتباط ایران با دنیا همراه با تعامل نیست و کشورهایی که از ایران نفت می خرند، هزینه هایی بابت این معامله می دهند و نگران این هستند که خودشان در بخش های دیگر به دلیل برقراری معامله با ایران، تحریم نشوند. این کشورها نگران هستند که در تبادل بازرگانی با کشورهای اروپایی و آمریکایی، با مشکلاتی مواجه بشوند. از سوی دیگر آن ها از این فضا استفاده می کنند و نفت را با تخفیف از ایران می خرند. خریداران به کشورهایی که نمی توانند در فضای رقابتی در دنیا نفت بفروشند استفاده می کنند و فشار می آورد تا نفت را با تخفیف بخرند.

بسیار نزدیک شده است. به موازات انتظار برای کاهش تنش در خاورمیانه، دنیا افزایش تولید و صادرات نفت خام ایران را باور کرده است، بنابراین یک رخداد جذاب برای نفت ایران رقم خورده است. اتفاق بسیار مهمی که نمی توان از کنار آن به سادگی گذشت زیرا فروش نفت خام بسیار دشوارتر از فرآورده ها و میعانات گازی است، بنابراین حامل های انرژی صادراتی ایران به شرایط مطلوبی در تقاضا و فروش دست یافته اند. این موارد به معنای آن است که اگر به هر دلیل با کاهش مصرف داخلی، با افزایش تولید بتوان عرضه صادراتی را افزایش داد، می توان رقم برجسته ای ارزآوری را نصیب کشور کرد که نمی توان از این واقعیت به سادگی عبور کرد. اما این در حالی است که موضوع تخفیف نفتی و ادعای ناچیز بودن میزان آن از موضوعاتی است که توسط وزارت نفت مطرح شده بود. هدایت الله خادمی، عضو کمیسیون

اقتصاد این کشور برابر با ۳۵ میلیارد دلار و به رغم تحریم های یک جانبه غرب، به اقتصاد این کشور برابر با ۳۵ میلیارد دلار در سال رونق بخشیده است. بر اساس گزارش شرکت داده ورتکسا، تهران در سه ماه اول سال جاری میلادی، به طور متوسط یک میلیون و ۵۶۰ هزار بشکه نفت در روز فروخته که تقریباً تمامی آن توسط چین خریداری شده است. این میزان، بالاترین سطح فروش نفت ایران در صادرات نفت خام، بیانیگر یکی از دلایل اصلی است که ایالات متحده و اتحادیه اروپا به دنبال افزایش فشار بر تهران پس از حمله تنبیهی موشکی و پهپادی این کشور به اسرائیل هستند. در هر حال، صادرات نفت ایران پس از ۶ سال به دوران موسوم به برجام رسیده یا به آن

### «نقش جهان» آینده بازار سرمایه در دولت چهاردهم را بررسی کرد

## سناریوی خروج بورس از رکود ۴ ساله

رئیس دولت چهاردهم، بازار سهام هفته را با هیجان مثبت شروع کرد. پس از گذشت دوروز اما به نظر می رسد هیجان اولیه فروکش کرده و بازار با مطالبات جدی مواجه است. کارشناسان انتظار داشتند هیجان انتخاب رئیس جمهوری جدید بیشتر از این در بازار دوام داشته باشد. مسائلی از قبیل نرخ خوراک، برق صنایع، بهره مالکانه، عوارض صادرات و بورس کالا دغدغه های عمقی سهامداران به شمار می روند و پس از فروکش این هیجان، نقش پررنگ تری در جهت دادن به بازار ایفا خواهند کرد. دیدگاه کلی کارشناسان نگاهی خوش بینانه نسبت به تصمیمات دولت چهاردهم است. باید در نظر داشت، در ذهن اهالی تالار شیشه ای دو تجربه شدیداً منفی در گذشته ای نه چندان دور در سال های ۱۴۰۲ و ۱۳۹۹ ثبت شده است. به همین خاطر، ترس و اضطراب در آغاز روندهای صعودی تقریباً طبیعی است. در میان مردم، اعتماد به بازار سرمایه مانند سال های گذشته نیست و در حال حاضر، ابتدا دولت باید برادری خود را ثابت کند تا اعتماد از دست رفته سهامدار جلب شود. با وجود این، چشم انداز ترسیمی برای بازار سرمایه مثبت است و با توجه به برنامه های اولیه دولت چهاردهم که از سوی علی طیب نیا، مشاور اقتصادی مسعود پزشکیان، اعلام شده است، می توان به ثبات بازار، پیش بینی پذیر شدن و در نهایت رفتار صعودی آن امیدوار بود.

این سهم بیشتر با استقبال روبرو می شوند. از سوی دیگر رفتار سهامداران نشان می دهد که به سرعت از هیجانات انتخابات عبور کرده اند و به موضوعات عمقی بازار سهام توجه می کنند. با این توصیف، سرنوشت بازار در روزهای آینده چگونه رقم می خورد؟ در پایان معاملات روز دوشنبه، دامسج اصلی تالار شیشه ای با افت ۰٫۲۳ درصدی معادل پنج هزار و ۱۳۴ واحد، در سطح دو میلیون و ۲۲۱ هزار و ۳۰۹ قرار گرفت. افت ارتفاع نماگر اصلی بازار سرمایه در حالی اتفاق افتاد که شاخص هم وزن، به عنوان نشان دهنده روند عمومی قیمت شرکت های کوچک و متوسط، عملکردی خلاف جهت به ثبت رساند. شاخص هم وزن بارش داندک ۰٫۱۱ درصدی (معادل ۸۰۴ واحد) در پله ۷۱۰ هزار واحدی باقی ماند. تابلو بورس اوراق بهادار تهران، ارزش معاملات خرد (سهام، حق تقدم، ص. سهامی) را در روز دوشنبه، پنج هزار و ۱۸۵ میلیارد تومان نشان می داد. تابلو بورس اوراق بهادار تهران، حجم معاملات روز دوشنبه را ۹٫۹ میلیارد بر سه سهم نشان می دهد. همچنین بررسی آمار مالکیت افراد حقیقی در این روز از خروج سرمایه آنها از بازار سهام حکایت دارد. شاخص ورود و خروج سرمایه در پایان معاملات روز دوشنبه بورس از خروج ۴۵۲ میلیارد تومانی پول حقیقی از سهام، حق تقدم و صندوق های سهامی خبر می دهد. پس از مشخص شدن

گروه اقتصاد کلان: آینده بورس در دولت چهاردهم به کدام سو می رود؟ آیا رکود چهار ساله بورس سرانجام در دولت جدید خواهد شکست؟ به گزارش «نقش جهان»، با توجه به شعارهایی که در انتخابات از سوی مسعود پزشکیان و تیم اقتصادی او مطرح شد که از جمله آن می توان به اعتقاد نداشتن به قیمت گذاری دستوری و اینکه بازار سرمایه را باید به خودش سپرد و در بازار مداخله نکرد، همگی می تواند برای این بازار مولد راهگشا باشد. به اعتقاد کارشناسان در حال حاضر فرصت خوبی برای سرمایه گذاری است، چهار سال اخیر یکی از طولانی ترین دوره های رکود در بورس ایران بوده است و امروز حدود چهار سال است که وضعیت شاخص کل تغییر معناداری نکرده است. از این رو اما اتفاقی که در روز شنبه افتاد این بود که پول ها به سمت صندوق های اهرمی رفت و خیلی سریع یک گپی بین NAB نشان ایجاد شد. به اعتقاد کارشناسان در کوتاه مدت خرید سهم های منفرد بهتر از صندوق های اهرمی است و پولی که در دست صندوق ها است چند هزار میلیارد است و می تواند برای خرید روزهای آینده تاثیر بگذارد. در حال حاضر کف بازار بسته است منتها باید روی تک سهم ها کار کرد، به خصوص سهم هایی که مجامع داشته اند، تقسیم سودهای خوبی کرده اند و تجدید ارزیابی های جذابی داشته اند. طبیعتاً

توصیه‌هایی برای پیشگیری از تب دنگ؛

# آیا شیوع تب دنگی در کشور نگران کننده است؟



مانند امارات و عمان و پاکستان رواج پیدا کرد. در ایران نیز ابتدا در هرمزگان و سپس استان‌های دیگر گزارش شده است. این عضو هیات علمی دانشگاه پشه آن‌دس (Aedes) را عامل اصلی انتقال ویروس بیماری دنگی به انسان عنوان کرد و افزود: پشه ماده با گزش، انسان را آلوده می‌کند. این پشه برخلاف پشه مالاریا در طول روز به خصوص اوایل صبح و نزدیک غروب قبل از تاریک شدن هوا انسان را می‌گززد. به گفته وی ویروس پس از ورود به بدن انسان تکثیر می‌یابد و فرد آلوده منبع اصلی انتقال ویروس به پشه‌های غیر آلوده است. فرد آلوده به ویروس چهار تا پنج روز و حداکثر ۱۲ روز بعد از شروع علائم می‌تواند ویروس را به پشه انتقال دهد. طهرانی با بیان این که دوره نهفتگی بیماری چهار تا ۱۰ روز است گفت: بیماری دنگ ممکن است به صورت طیف گسترده‌ای از آلودگی بدون علامت تا بیماری عفونی علامت‌دار و وضعیت بدون تب تا شرایط وخیم شامل خونریزی و شوک بروز کند. وی با اشاره به این که مرحله اول بیماری بین دو تا هفت روز طول می‌کشد گفت: در این مرحله بیمار به طور ناگهانی دچار تب شدید ۳۹ تا ۴۰ درجه می‌شود. علائم دیگر نظیر سردرد شدید، برافروختگی صورت، قرمزی پوست، درد منتشر بدن، احساس خستگی، درد چشم، فتوفوبی، ضایعات پوستی شبیه سرخچه، درد مفاصل و استخوان‌ها، کاهش اشتها، درد شکم به خصوص طرف راست شکم زیر دنده‌هاست. به گفته وی در این مرحله تب و استفراف شایع است. گاهی هم سرفه خشک و گلودرد، احتقان حلق و ملتحمه دیده می‌شود. طهرانی با اشاره به علائم مرحله دوم بیماری که از روز پنجم تا هفتم شروع می‌شود گفت: در این مرحله فرد به دنبال تب شدید دچار افزایش نفوذپذیری مویرگ‌ها و علائم هشدار دهنده که عمدتاً ناشی از نشت پلاسماست می‌شود.

به ۵.۲ میلیون در سال ۲۰۱۹ افزایش پیدا کرده است، البته نخستین مورد آن توسط مرندی و همکاران در سال ۲۰۱۳ (۱۳۹۲-۱۳۹۳) از خانمی ۵۸ ساله که ۱۰ روز پیش از آغاز علائم بیماری، از مالزی بازگشته بود، گزارش شد، در ادامه نیز موارد دیگری از بیماری‌های وارداتی شناسایی شدند. «گرچه مر سوم‌ترین راه پیشگیری از بیماری‌های ویروسی، تزریق واکسن است اما تزریق واکسن دنگی طبق نظر کارشناسان فقط مخصوص کسانی است که یک‌بار به این بیماری مبتلا شده‌اند. در همین راستا «محمد رضا ناظر» متخصص بیماری‌های عفونی و گرمسیری درباره راهکارهای پیشگیری از بیماری تب دنگی، گفت: «یکی از روش‌های پیشگیری از تب دنگی تزریق واکسن است و برای افرادی تجویز می‌شود که یک‌بار به این بیماری مبتلا شده‌اند، اما افرادی که سابقه ابتلاء به بیماری نداشته باشند و تزریق را انجام دهند، به نوع کشنده‌ی بیماری مبتلا خواهند شد.» شبنم طهرانی دانشیار بیماری‌های عفونی و گرمسیری دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی با اشاره به افزایش میزان بروز تب دنگی در سال‌های اخیر گفت: قبلاً این بیماری در مناطقی از جهان مانند قاره آمریکا و سنگاپور با موفقیت کنترل شده بود اما هم‌اکنون مجدداً بازگشته است. وی افزود: بیماری دنگی ابتداء در کشورهای عربی خلیج فارس

فراوان مایعات، مصرف نوشیدنی‌های حاوی آنتی‌اکسیدان مانند آب انار و غیره این بیماری را کنترل و درمان کرد، برای تشخیص تب دنگی ممکن است پزشک آزمایش خون و آزمایش کبد و کلیه را برای شما تجویز کند. پرویز شایان سرپرست مرکز مطالعات کهنه و بیماری‌های منتقله از آن، اخیراً در دانشکده دامپزشکی دانشگاه تهران ضمن تأکید بر تولید واکسن تب دنگی، اظهار کرده است: «محققان کشور با همکاری موسسات تحقیقاتی در مرکز مطالعات کهنه و بیماری‌های منتقله از آن، مرکز تحقیقات بیوتکنولوژی دانشگاه علوم پزشکی ارتش جمهوری اسلامی (آجا) و موسسه پژوهشی انتقال سامانه‌های زیست مولکولی «MBST» در تلاش برای به کارگیری روش‌های بیوتکنولوژی برای ارتقای توانمندی تشخیص مولکولی در کشور هستند و در ارتباط با طراحی و تولید واکسن در مرکز تحقیقات بیوتکنولوژی دانشگاه علوم پزشکی ارتش جمهوری اسلامی (آجا) تحقیقات جامعی در دست انجام است.» رضا حیدری جانشین ریاست پژوهشکده عالی طب دانشگاه علوم پزشکی ارتش جمهوری اسلامی ایران (آجا) با بیان این که شیوع ویروس دنگی در دهه‌های اخیر به طرز چشمگیری در سراسر جهان افزایش یافته است، گفت: «موارد شناسایی شده از حدود ۵۰۰ هزار مورد در سال ۲۰۰۰

گروه اجتماعی: تب ناگهانی شدید، تهوع و استفراغ، سردرد، کاهش اشتها، ضایعات پوستی و درد شکم از مهمترین علائم اولیه تب دنگی عنوان شده و ۷ توصیه برای پیشگیری از ابتلا به این بیماری مطرح شده است. به گزارش «نقش جهان»، بیماری دنگی یکی از مشکلات عمده بهداشتی در مناطق گرمسیری و نیمه گرمسیری جهان است. این بیماری ویروسی از طریق بندپایان انتقال می‌یابد. بخش عمده آمار ابتلا به این بیماری با سفرهای هموطنان به کشورهای حاشیه خلیج فارس مرتبط است که به دلیل شرایط جوی و سیل‌های اخیر، بیماری تب دنگی در آن‌ها طغیان کرده است. تب دنگی (Dengue Fever) نوعی عفونت ویروسی است که از طریق پشه‌ها به افراد سرایت می‌کند. این پشه بیشتر در آب و هوای گرمسیری و نیمه گرمسیری دیده می‌شود. مبتلا شدن به این تب ابتداء علائم خاصی ندارد اما پس از گذشت مدتی این افراد دچار سردرد، بدن درد، حالت تهوع و بی‌ثباتی پوستی می‌شوند، البته بیشتر افراد در عرض یکی دو هفته درمان می‌شوند اما اگر این تب شدیدتر باشد ممکن است باعث بستری شدن در بیمارستان شود و در برخی موارد نیز می‌تواند باعث مرگ بیمار شود. در ابتلا به تب دنگی پشه‌ها با نیش زدن فردی که به این بیماری مبتلا است، ویروس را درون بدن خود ذخیره و تکثیر می‌کنند و با نیش زدن سایر افراد، بیماری را به آن‌ها انتقال می‌دهند. عوامل مختلفی مانند نوسانات دمایی روزانه و میزان غلظت ویروس در پشه، زمان انتقال ویروس توسط این حشره را تغییر می‌دهد. پشه‌های آن‌دس می‌توانند تا پایان عمر خود ناقل ویروس تب دنگی باشند، با این حال پشه‌ها با نیش زدن افراد ویروس را درون خود ذخیره می‌کنند. هنوز داروی خاصی برای این بیماری مشخص نشده، اما می‌توان با هیدراته نگه داشتن بدن خود (مصرف

## ۱۵ زندانی بدهکار با نام امام حسین (ع) آزاد شدند

مدیر ستاد دیه استان تهران گفت: یک نیکوکار با توسل به نام سیدالشهدا حضرت امام حسین (ع) با پرداخت مبلغ ۹۵۰ میلیون تومان بدهی ۱۳ زندانی مرد و ۲ زندانی زن بدهکار را پرداخت و زمینه آزادی این مددجویان را فراهم کرد. عباس کشانی افزود: نیکوکاران با تأسی از سیره حسینی و با نام حضرت ابا عبدالله الحسین در آزادی زندانیان نیازمند و بدهکار سهیم می‌شوند و تمایل دارند تا این مددجویان روز عاشورا به خانه‌هایشان بازگردند. وی ادامه داد: در ایام خاص ملی یا مذهبی، روند کمک به آزادی زندانیان نیازمند جرایم غیر عمد شتاب بیشتری می‌گیرد و نیکوکاران حسینی در رقابتی ایثارگرانه با بخشش مال خود، گره از گرفتاری نیازمندان باز می‌کنند. کشانی خاطر نشان کرد: در همین راستا، یکی از خیران استان تهران با شرط اعلام نشدن نامش، مبلغ ۹۵۰ میلیون تومان برای آزادی زندانیان نیازمند جرایم غیر عمد اهدا کرد که از این طریق بدهی زمینه آزادی دو نفر زندانی زن و سیزده نفر زندانی مرد فراهم شد.

## پویش پاکبان حسینی در هیات‌ها و مساجد تهران

مدیر عامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران از اجرای پویش پاکبان حسینی با مشارکت داوطلبان مردمی در ایام عزاداری ماه محرم در هیات‌های مذهبی و مساجد پایتخت خبر داد. رضا محمدی با اشاره به اهمیت حفظ بهداشت محیط زیست در ایام سوگاری سرور و سالار شهیدان حضرت ابا عبدالله الحسین (ع) اظهار کرد: با توجه افزایش استفاده از کیسه‌های پلاستیکی و ظروف یک‌بار مصرف در هیات‌های عزاداری و تکیا و به منظور حفظ نظافت شهر در این ایام پرفضیلت، طرحی تحت عنوان پویش پاکبان حسینی با مشارکت سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران و داوطلبان مردمی در نظر گرفته شده است. مدیر عامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران در ادامه افزود: در قالب این پویش، داوطلبان مردمی می‌توانند با نصب نرم افزار نو ماند در اپلیکیشن شهرزاد پسماند های خشک خود را به عوامل مجاز تحویل داده و در واقع با کمک به پاکبان‌های زحمت کش شهر برای هیات‌های عزاداری خود درآمذایی هم انجام دهند.

## دستگیری ۱۰۵ سارق حرفه‌ای و کشف ۳۶۰ فقره تلفن همراه در پایتخت

رییس پلیس آگاهی فرماندهی انتظامی تهران بزرگ دستگیری تعدادی (۱۰۵ نفر) سارق و مالخر حرفه‌ای، کشف ۳۶۰ فقره تلفن همراه، تعدادی لوازم خانگی و سلاح‌های سرد و گرم از این افراد خبر داد. سردار علی ولی‌پور گودرزی در حاشیه اجرای طرح دستگیری سارقان منزل و قاپ زن در جمع خبرنگاران اظهار کرد: با تلاش شبانه‌روزی ماموران پلیس آگاهی پایتخت، ۱۰۵ سارق حرفه‌ای و مالخر شناسایی، تحت تعقیب و دستگیر شدند که ۲۳ نفر آنها سارق منزل شهر تهران بوده‌اند. وی افزود: مجرمین اقدام به سرقت اموال مردم مانند گوشی تلفن همراه به تعداد ۳۶۰ فقره و برخی لوازم منزل می‌کردند. سردار ولی‌پور گودرزی ادامه داد: روش کار آنها به این شکل بوده که با ترغیبی وارد ساختمان شده و با سلاح گرم به تهدید و تیراندازی اقدام می‌کردند.

## موتورسواران پایتخت تمایل به دریافت معاینه فنی ندارند

دنبال شود. مدیر عامل ستاد معاینه فنی خودروهای شهر تهران همچنین به تلاش مدیریت شهری برای گرفتن معاینه فنی ویژه موتورسواران پایتخت در راستای نظم‌بخشی به تردد موتورسواران اشاره کرد. مدیر عامل ستاد معاینه فنی خودروهای شهر تهران گفت: در ۱۰ سال اخیر سهم موتورسیکلت در جابجایی‌های روزانه شهر تهران از حدود هفت درصد به ۱۳ درصد افزایش یافته و پیش‌بینی می‌شود این سهم جابجایی توسط موتورسواران حتی در آینده نزدیک به ۱۵ درصد برسد.

به انجام دوره‌ای معاینه فنی هستند که موتورسیکلت‌ها نیز از این قضیه مستثنی نیستند و باید با همکاری پلیس راهور و شهرداری تهران اقداماتی در این مسیر انجام شود که بزودی برخی از این برنامه‌ها عملیاتی خواهد شد. به گفته میرزایی قمی، هر یک موتورسیکلت کاربراتوری میزان آلاینده‌گی آن در مقایسه با یک موتورسیکلت با استاندارد تولید یورو چهار حدود ۱۱ برابر و نسبت به یک خودرو با استاندارد تولید یورو پنج در حدود ۱۳ برابر بیشتر است که همین امر موجب شده که موضوع معاینه فنی این وسایل حمل و نقل عمومی به جدیت

گذشته میزان مراجعه موتورسیکلت‌ها به مراکز معاینه فنی شهر تهران تنها ۸۳۳ دستگاه بوده است که از این تعداد ۶۰ درصد آن از آلاینده‌گی و ۲۰ درصد از آزمون ترمز مردود شده است. وی با اشاره به اینکه همچنین برخی از موتورسیکلت‌ها نیز هم‌زمان دارای چند نقص فنی بودند، اظهار کرد: مدیریت شهری درباره توسعه خطوط بسیار معاینه فنی موتورسیکلت و پیش‌بینی طرح‌های تشویقی و حمایتی برنامه‌هایی را در دست اقدام دارد که بزودی اجرایی می‌شود. وی ادامه داد: براساس قانون همه وسایل نقلیه ملزم

مدیر عامل ستاد معاینه فنی خودروهای شهر تهران گفت: دریافت معاینه فنی موتورسواران به عنوان یک الزام در راستای کاهش میزان آلودگی هوا در تهران است اما موتورسیکلت‌داران تمایل چندانی به این موضوع ندارند به طوری که از ابتدای سال جاری حدود ۳۰۰ دستگاه موتورسیکلت به مراکز معاینه فنی مراجعه کرده‌اند. سیدمحمد مهدی میرزایی قمی در گفت و گو با ایرنا افزود: شهر تهران دارای ۱۱ خط معاینه فنی موتورسیکلت است که میزان مراجعه موتورسواران به این مراکز تقریباً در حد صفر است. در سال

روی خط خبر

## شبکه برق با وجود رکوردهای افزایشی مصرف پایدار است

وزیر نیرو با تأکید بر لزوم اجرای دقیق برنامه‌های مدیریت مصرف برق در سراسر کشور گفت: با وجود رکوردهای افزایشی مصرف، شبکه سراسری برق پایدار است. علی‌اکبر محرابیان امروز در نشست مشترک با مدیران عامل شرکت‌های توزیع برق سراسر کشور گفت: وزارت نیرو از شروع به کار دولت سیزدهم، اقدامات جامعی را با هدف رفع ناترازی در صنعت برق در دستور کار قرار داد که از جمله مهم‌ترین این اقدامات افزایش ظرفیت تولید برق به میزان بیش از ۹ هزار مگاوات بود. وزیر نیرو ادامه داد: در سایه همکاری و تعامل خوب مجلس شورای اسلامی و هیئت دولت، وزارت نیرو توانست با اجرای برنامه‌های کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت در دو بخش توسعه ظرفیت تولید و انتقال برق و نیز مدیریت مصرف اقدامات مؤثری را انجام دهد که نتیجه آن عبور موفق از دو اوج بار مصرف سال‌های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ بود.

## ۶۳ درصد ظرفیت سدهای کشور پُر است

در زمان حاضر با وجود ۳۲ میلیارد و ۸۲۰ میلیون مترمکعب آب ذخیره شده در سدهای کشور، ۶۳ درصد ظرفیت مخازن سدها پُر و ۳۷ درصد این ظرفیت خالی است. در ۲۸۸ روز ابتدایی سال آبی جاری (از ابتدای مهرماه ۱۴۰۲ تا ۱۶ تیرماه ۱۴۰۳) در مجموع ۳۸ میلیارد و ۶۵۰ میلیون مترمکعب آب وارد سدهای ایران شده که نسبت به ورودی ۳۶ میلیارد و ۲۸۰ میلیون مترمکعبی آب به سدها در مدت مشابه سال گذشته، رشدی ۷ درصدی داشته است. همچنین در این مدت، به منظور تأمین آب شرب، کشاورزی، صنعت و مباحث زیست‌محیطی، ۲۷ میلیارد و ۸۲۰ میلیون مترمکعب آب از سدهای کشور رهاسازی شده است که نسبت به خروجی ۲۵ میلیارد و ۹۰۰ میلیون مترمکعبی آب در مدت مشابه سال آبی قبل از سدها، رشدی ۷ درصدی را نشان می‌دهد.

## صرف ۴۰ درصد انرژی کشور با وسایل سرمایشی

مدیر کل امور انرژی و مشتریان توانیر گفت: در پیک مصرف تابستان باروشن شدن وسایل سرمایشی حدود ۴۰ درصد تقاضای برق کشور در این بخش مصرف می‌شود. عبدالامیر یاقوتی مدیر کل امور انرژی و مشتریان صنعت برق در یک گفتگوی رادیویی اعلام کرد: سالانه نزدیک به یک میلیون مشترک به جمع مشترکان برق اضافه می‌شود و به این خاطر، بخشی از افزایش سالانه مصرف برق طبیعی است. در کنار افزایش تعداد مشترکین، تغییرات اقلیمی هم تأثیرگذار بوده است. در مجموع ۴۵ درصد به پیک مصرف اضافه شده و به ۷۶ هزار و ۷۰۰ مگاوات رسیده‌ایم. امیدواریم با مدیریت مصرف، رشد کنترل کنیم که متناسب با منابع تولید، برق پایدار را برای همه تأمین کنیم. او افزود: حدود ۴۰ درصد بار مصرف برق کشور مربوط به سیستم‌های سرمایشی است و این در حالیست که نکات مدیریت مصرف نسبت به این وسایل رعایت نمی‌شود. ساناز جعفرزاده دیر کل دفتر برنامه‌ریزی و بهره‌برداری تولید برق حرارتی نیز گفت: افزایش تولید انرژی برق از سبدهای مختلفی مانند نیروگاه‌های برقی آتمی و یاجراتی می‌تواند باشد که در حال حاضر سهم عمده بخش تولید بر عهده نیروگاه‌های حرارتی است.

وزیر نیرو:

# ۲۰ پیشنهاد ایران در شانگهای به تصویب رسید



بخشی از مردم با خرید دستگاه ونتیلاتور از مریض خود در خانه مراقبت می‌کردند و قطعی برق در آن زمان چه مصائب بزرگی برای مردم کشور ایجاد کرد. محرابیان با اشاره به جمله شهید ریسی مبنی بر اینکه پیشرفت کشور را معطل احم و لبخند بیگانه نمی‌کنیم، گفت: این نگاه شهید ریسی سبب شد تا طرح‌هایی که سالیان سال در پیشرفت ۲۰ درصد و ۴۰ درصد خاک می‌خورد، دوباره فعال شود، کاروان افتتاح به راه افتاد، استان به استان، شهر به شهر و روستا به روستا مسائل حل شد و این حاصل نگاه به درون و استفاده از ظرفیت‌های دیپلماسی برای کشور است.

کردم، در آن اجلاس ایران به واسطه توان فنی و تخصصی بی‌نظیر خود، ۲۰ پیشنهاد را روی میز گذاشت که از این ۲۰ پیشنهاد ۱۹ پیشنهاد به طور کامل در سند توسعه انرژی شانگهای به تصویب رسید و ماند یک پیشنهاد که تنها هند با آن مخالفت داشت اما همان پیشنهاد هم با کامنت مخالفت مصر در سند تصویب شد. وزیر نیرو خاطر نشان کرد: طی سه سال کشوری که در معادلات انرژی جهان به طور کامل حذف شده بود به طرح بسته انرژی سازمان شانگهای تبدیل شد، وقتی از شانگهای حرف می‌زنیم منظور از کشورهایی است که نصف جمعیت جهان را در خود جای داده و بزرگترین صادر کننده و وارد کننده انرژی دنیا هستند. وی افزود: ما از دیپلماسی رشد، رفاه و پیشرفت مطالبه داشتیم، ما دیپلماسی را برای توقف استفاده نمی‌خواستیم و آن را به ابزار سلطه چند کشور متخاصم محدود نمی‌کردیم. محرابیان گفت: مردم ما خواستار قدرت هر چه بیشتر ایران هستند و راهی که شهید جمه‌پور شهید ریسی آغاز کرد، با قدرت بیشتر ادامه پیدا کند.

## واکوی قرارداد جدید سوآپ گازی ایران و ترکمنستان

دیپلماسی راهبردی قرارداد کرنت نیز زمینه‌سازی شد، طرح‌هایی برای معاوضه گاز با گاز، نفت با نفت و گاز با برق در دولت هفتم و هشتم تعریف شد که بر این اساس به ارمنستان و آذربایجان گاز صادر و برق دریافت می‌کردیم، در ارتباط با ترکمنستان هم توافق شده بود که گاز ترکمنستان را مصرف و در ازای آن به ترکمنستان ارسال می‌کردیم این طرح بر این مبنای تعریف شده بود که گاز ترکمنستان به ایران انتقال داده شود و مجبور نباشیم گاز را از جنوب به مناطق شمالی و شمال شرقی با هزینه بالا منتقل کنیم، یعنی به ازای مقداری که از ترکمنستان دریافت می‌کردیم گاز را به مشتری ترکمنستان

خشکی است و نمی‌توانست گاز خود را غیر از روسیه به جایی صادر کند بنابراین در آن دوران مذاکرات با ترکمنستان آغاز شد که مسیری را برای گاز ترکمنستان به منظور صادرات به بازارهای دیگر باز کنیم. وی افزود: در این راستا در سال ۱۳۷۴ قرارداد برای احداث خط لوله گاز کرپچه به کردکوی امضا شد که در آن زمان ایران ۲۰۰ میلیون دلار سرمایه‌گذاری کرد و گاز ترکمنستان وارد ایران و به نیروگاه نکا ارسال شد و در مسیر به بسیاری مناطق مرزی ایران و ترکمنستان نیز گازسانی شد. این کارشناس حوزه انرژی تصریح کرد: در دولت هفتم و هشتم دیپلماسی جدید انرژی تعریف شد و در چارچوب آن

یک کارشناس حوزه انرژی گفت: اکنون یکی از دلایلی که باعث شده عراق با ترکمنستان نیز برای دریافت گاز وارد معامله شود این است که ما با ناترازی مواجهیم، سرمایه‌گذاری لازم و جدید در منابع گازی ایران انجام نشده است. محمود خاقانی درباره سوآپ گاز ترکمنستان به عراق از مسیر ایران، به این توضیح داد: موضوع ترانزیت گاز در واقع یک سیاستی بود که در دوران ریاست جمهوری مرحوم هاشمی رفسنجانی در سال ۱۳۷۷ بعنوان دیپلماسی راهبردی تعریف شد. در زمان هاشمی و نیاز فزاینده رئیس‌جمهور وقت ترکمنستان روابط دو کشور بسیار حسنه و دوستانه بود، ترکمنستان محصور به

## برنامه هفتم توسعه، سکویی برای تبدیل ایران به هاب انرژی منطقه

و در بازار نقش بیشتری ایفا کنیم نباید در صدر صادرات داشته باشیم، موضوعی که امروز نیز با آن مواجه هستیم. هر چند که در این مدت توانستیم با دور زدن تحریم شرایط مناسبی را ایجاد کنیم اما کشوری که بخواهد هاب انرژی منطقه شود، نباید شرایط تخفیفی برای صادرات داشته باشد، در شرایط فعلی باید همت را روی تولید بیشتر بگذاریم، اما باید توجه داشت که به ازای هر بشکه نفت که اضافه شود باید حدود ۲۰ هزار دلار سرمایه‌گذاری صورت بگیرد اگر قرار باشد یک میلیون بشکه به ظرفیت تولید اضافه شود می‌بایست ۲۰ میلیارد سرمایه‌گذاری صورت بگیرد که این سرمایه نیز اکنون وجود ندارد لذا باید به این مشکلات توجه شود.

فرآورده‌های نفتی و پتروشیمی افزایش یابد و ایران حرفی برای گفتن داشته باشد علاوه بر این می‌بایست برای تولید صورت گرفته بازار صادراتی ایجاد کنیم و با بازبایی که صورت می‌گیرد در منطقه و فرامنطقه اثرگذاری داشته باشیم. بی‌شک تأثیر بازار در فرامنطقه می‌تواند در تبدیل شدن به هاب انرژی منطقه اثرگذار باشد، برای این موضوع لازم است ارزیابی از سوی اوپک و GECF صورت بگیرد، زیرا هر چه جایگاه ایران افزایش پیدا کند، مانند عربستان که در تولید و صادرات اول است می‌توان نقش بیشتری را در منطقه ایفا کرد. به طور کلی باید گفت ایران برای اینکه بتواند هاب انرژی منطقه شود باید به دنبال افزایش تولید و صادرات باشد و برای اینکه صادرات را افزایش دهیم

یکی از موضوعاتی که در برنامه هفتم توسعه مورد توجه قرار گرفته بحث تبدیل شدن ایران به هاب انرژی منطقه است، موضوعی که با توجه به ظرفیت‌های ایران دور از ذهن نیست اما تحقق این موضوع نیازمند دورکن مهم جذب سرمایه‌گذار و توسعه تکنولوژی در کشور برای افزایش تولید و صادرات است. به گزارش ایسنا تبدیل شدن ایران به هاب انرژی منطقه موضوعی غیر قابل دسترس نیست و تأکید برنامه هفتم توسعه روی این مساله نیز حکایت از امکان تحقق این مهم دارد، اما باید توجه داشت که عملیاتی شدن این موضوع نیازمند توجه کشور به دو مولفه مهم است. اگر به دنبال ایجاد ظرفیت‌سازی در کشور هستیم می‌بایست تولید در بخش‌های مختلف صنعت همچون، نفت، گاز،



روی خط خبر

«نقش جهان» بررسی کرد

# جایگاه بخش خصوصی در دولت چهاردهم



اقتصاد این است که شرایط کشور به گونه‌ای مدیریت شود که فعالین بخش خصوصی امکان برنامه‌ریزی برای کسب و کار خود را داشته باشند. عضو هیات رئیسه اتاق ایران با بیان اینکه در گذشته این تجربه را داشتیم که ابتدای هر سال افزایش مشخصی در نرخ دستمزدها، نرخ ارز بر اساس مابه التفاوت تورم داخلی و خارجی و... اعمال می‌شد و پس از آن یکسال آرامش و ثبات در فضای اقتصادی حاکم بود، افزود: البته

پیش‌بینی‌پذیری فضای اقتصادی کشور صرفاً به کنترل نرخ ارز و تورم محدود نمی‌شود، بلکه مواردی مانند عدم صدور دستورالعمل‌ها و بخشنامه‌های متعدد و خلق الساعه و خصوصاً بهبود فضای کسب و کار را نیز در برمی‌گیرد. وی گفت: معتمد پیش‌بینی‌پذیری اقتصاد کشور حتی در صورتی که رویکرد دولت آینده بر مذاکره و رفع تحریم‌ها نیز نباشد قابل تحقق است و تنها نیازمند مقداری انضباط است که باید ابتدا از ساختار دولت آغاز و سپس به سیستم‌های پایین‌تر القاء شود. عضو هیات رئیسه اتاق ایران دومین خواسته از رئیس‌جمهور آینده را تعیین تکلیف وضعیت دیپلماسی خارجی کشور و آینده مذاکرات با نظر حاکمیت و در راس آن مقام معظم رهبری عنوان کرد و ادامه داد: اینکه اکنون چشم‌انداز دقیقی از آینده دیپلماسی خارجی کشور نداریم و طیفی موافق و طیفی مخالف مذاکرات هستند، نباید ادامه پیدا کند.

استخدامی به‌ویژه در بخش‌های غیر مولد و ناکارآمدتر، مسیری است که می‌تواند و باید هوشمندانه و به سرعت طی شود. عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران معتقد است، دولت آینده باید پیش‌بینی‌پذیری اقتصادی، تعیین تکلیف دیپلماسی خارجی و همچنین اتکا به بخش خصوصی را در دستور کار قرار دهد. کیوان کاشفی با اشاره به مهمترین انتظاراتی که بخش خصوصی کشور از رئیس‌جمهور آینده دارد، پیش‌بینی‌پذیری فضای اقتصادی کشور را اولین خواسته اعلام کرد که هم فعالین بخش خصوصی بر آن تأکید دارند و هم نامزدهای انتخابات ریاست‌جمهوری در مناظرات به آن اشاره داشتند. وی با تأکید بر اینکه پیش‌بینی‌پذیری فضای اقتصادی کشور به معنای این نیست که بلافاصله نرخ تورم تک رقمی و یا رشد نقدینگی متوقف شود، اظهار کرد: منظور از پیش‌بینی‌پذیری

نداشته است. هدف اصلی سیاست‌ارزی باید تقویت تولید و توسعه صادرات باشد. به اعتقاد کارشناسان، باید به ناکارآمدی منابع انسانی که نتیجه دهه‌ها غفلت از کارآیی، چابکی، صرفه‌جویی، هوشمندی و کارآمدی سرمایه انسانی در همه صحنه‌های اقتصادی است به عنوان ریشه بسیاری از مضللات اقتصادی بنگریم و در هر تغییری، اصلاح این ناکارآمدی را سرلوحه قرار داد. خروج واقعی و شفاف دولت و سیاست‌از مداخله‌دستوری و غیر ضرور در اقتصاد و بنگهداری با شاخص‌های قابل‌سنجش، کاهش واقعی بودجه عمومی دولت و واگذاری اختیارات و تصدی‌گری‌های قابل‌واگذاری و غیرحاکمیتی به سازمان‌های مردم‌نهاد، شفاف و کارآمد بخش خصوصی، کاهش و انتقال دارایی‌های بدسریست به بخش‌های کارآمد در فرآیند شفاف و منصفانه و کاهش مستمر نیروهای

گروه اقتصاد کلان: یکی از چالش‌های اصلی اقتصاد ایران جایگاه ضعیف بخش خصوصی در کلیت اقتصاد و عمل نکردن دقیق و کارشناسی به سیاست‌های ابلاغی اصل ۴۴ است. این چالش در سال‌های اخیر سبب شده است که بخش عمده‌ای از واگذاری‌ها به شکل درست و کارشناسی انجام نشود و از این رو سهم دولت و شبهه دولت روز به روز در اقتصاد بیشتر شود. به گزارش «نقش جهان»، بخش غیردولتی از دولت آینده انتظار دارد تا به حل مسائل اقتصاد اولویت دهد و در این جهت نقش بخش خصوصی و تعاونی را در کنار کندو به‌لزم تقویت بخش خصوصی واقعی واقف باشد، این بخش را مکمل و نه رقیب خود بداند. متأسفانه طی در ادوار قبل، دولت‌ها فضای لازم را برای تقویت و رشد این بخش فراهم نداشتند. بخش خصوصی امیدوار است که در دولت آینده نگاه کارشناسی و تخصصی در کابینه دولت و زیرمجموعه آن ارتقا یابد و با تعامل سازنده و دائمی با بخش خصوص از تصمیمات خلق‌الساعه ناهماهنگ و هزینه‌زا جلوگیری شود. سیاست‌های ارزی یکی دیگر از کانون‌های اثرگذار بر بخش خصوصی است که طی سال‌های اخیر اثر قابل ملاحظه‌ای بر فعالیت بنگاه‌های اقتصادی، تولید، صادرات و واردات داشته است و بخش‌نامه، آیین‌نامه و دستورالعمل‌های متعددی در این حوزه صادر شده است که جز سردرگمی و و دلسردی فعالان اقتصادی حاصلی

## حدود ۵۸ درصد از هزینه‌های جاری دولت از مالیات تامین شد

رییس کل سازمان امور مالیاتی با بیان اینکه نگاه ما در حوزه مالیات، نگاه تعاملی و رحمانی به مودیان است، گفت: در ۱۲ سال گذشته حدود ۴۷ تا ۴۸ درصد هزینه‌های جاری دولت از محل درآمد مالیاتی تامین می‌شد که در سال ۱۴۰۲ به ۵۷٫۷ درصد رسید. به گزارش ایسنا، محمدهادی سبحانیان در مراسم افتتاح آزمایشگاه داده‌های مالیاتی اظهار کرد: امروز نظام مالیاتی در حال پوست‌اندازی است و یک حرکت پرشتاب تحولی را دنبال می‌کند. در شقوق مختلف می‌توان این تحول را مثال زد. از یک منظر در حوزه اتکای منابع بودجه‌ای دولت به منابع مالیاتی که سالها از بودجه بودجه‌ای دولت به منابع مالیاتی که آن دست پیدا کنیم و اتکای بودجه دولت به نفت را که عامل وضع نابسامان اقتصادی مثل تورم و رشدهای پایین اقتصادی بود را برطرف کنیم. وی افزود: ما با استفاده از اقدامات مختلفی که انجام دادیم با استفاده از ظرفیت شرکتهای دانش بنیان توانستیم در طی دهه ۹۰ و ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ نسبت در آمد مالیاتی به بودجه عمومی بین ۲۷ تا ۳۸ درصد بوده و نظام مالیاتی نتوانسته منابع عمومی را تامین کند. این عدد در سال ۱۴۰۰ حدود ۲۴ درصد بوده و سال گذشته توانستیم این رقم را به ۴۱٫۴ درصد برسانیم.

## سه لایحه اقتصادی دولت سیزدهم به مجلس ارسال شد

سرپرست معاونت پارلمانی رئیس‌جمهور از ارسال لایحه «موافقتنامه تجاری از ادبین جمهوری اسلامی ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا و کشورهای عضو آن» و لایحه «موافقتنامه همکاری‌های راهبردی و بلندمدت اقتصادی میان دولت جمهوری اسلامی ایران و دولت جمهوری عربی سوریه» و لایحه «اصلاح برخی از احکام قانونی مربوط به تابعیت» به مجلس خبر داد. به گزارش ایسنا، سید محمود حسینی پور درباره اهمیت و ضرورت لایحه «موافقتنامه تجاری آزاد بین جمهوری اسلامی ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا و کشورهای عضو آن» گفت: در راستای تقویت روابط دوستی و همکاری‌های چند جانبه بین جمهوری اسلامی ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا و کشورهای عضو آن این لایحه تدوین و برای تصویب به مجلس شورای اسلامی ارسال شده است.

## تورم تولیدکننده به کانال ۲۰ درصد رسید

معاون سیاستگذاری پولی بانک مرکزی ضمن تأکید بر تداوم کاهش نرخ تورم سالانه و نقطه به نقطه مصرف‌کننده در خردادماه امسال از بازگشت نرخ تورم سالانه شاخص بهای تولیدکننده به کانال ۲۰ درصد پس از ۶۷ ماه خبر داد و گفت: نرخ رشد پایه پولی نیز از ۴۵ درصد ابتدای سال گذشته به ۲۱٫۱ درصد در اردیبهشت ۱۴۰۳ کاهش یافت؛ نرخ رشد نقدینگی هم با ۷٫۵ درصد کاهش به ۲۵٫۶ درصد در اردیبهشت ۱۴۰۳ رسید. به گزارش ایسنا، طبق اعلام بانک مرکزی، محمد شیرجیان با اشاره به سیاست‌های پولی بانک مرکزی گفت: با اجرای سیاست‌های پولی بانک مرکزی طی سال گذشته و تداوم آن در سال جاری، نرخ رشد نقدینگی از ۳۳٫۱ درصد در فروردین سال گذشته به ۲۴٫۳ درصد در اسفند ماه گذشته کاهش یافت و این شاخص مهم با ۷٫۶ درصد کاهش نسبت به فروردین سال گذشته به ۲۵٫۶ درصد در اردیبهشت ۱۴۰۳ رسید.

## جزئیات پیمان پولی ایران و روسیه در راستای دلار زدایی

که در گذشته و دهه قبل وجود داشت، این بود که ما باید به سمت مبادله با پول ملی دیگر کشورها حرکت کنیم، اما ما با این الگو قصد داریم که با هر کشوری که مبادله می‌کنیم تجارت خود را با پول ملی خود انجام دهیم. وقتی که این زیرساخت وجود داشته باشد، تجارت دو طرف نیاز به استفاده از دلار و یورو ندارند و ما ریلی که صادرکنندگان ما به دست می‌آورند به عنوان ریل برون مرزی، می‌توانند در مرکز مبادله ارز و طلا آن را به نرخ مبادله‌ای به دلار و یورو تبدیل کنند، بنابراین یک مشوق صادراتی نیز برای صادرکنندگان ایرانی به روسیه ایجاد می‌شود. وی با اشاره به مراحل اجرایی پیمان پولی و امکان استفاده از شبکه کارت‌های کشور گفت: باید اشاره داشت که کشورها کارت‌های بانکی خود را در چارچوب مستر و ویزا به دیگر کشورهای متصل می‌کنند اما وقتی که چارچوب مستر و ویزا و سایر ابزارهای غربی، برخی کشورها را تحریم می‌کنند، نمی‌توان دست روی دست گذاشت.

را غیر قابل تحریم می‌کند. وی خاطر نشان کرد: همه کشورها طی دهه‌های گذشته مبادلات خود را با دلار انجام می‌دادند که طی دو دهه گذشته یورو نیز به عنوان یک ارز مبادله‌ای و تجاری وارد تجارت بین‌الملل شد، اما از دهه گذشته، برخی کشورهای مستقل به سمت رویگردانی از دلار و یورو رفتند و تصمیم به استفاده از پول ملی خود گرفتند که دارای ریسک است و ابزارهای پوشش ریسک برای آنها وجود ندارد. معاون امور بین‌الملل بانک مرکزی ادامه داد: با این حال بانک‌های مرکزی این کشورها در یک اقدام نواورانه شروع به کاهش ریسک پول ملی خود از طریق قراردادهای معاوضه کردند و کشور ایران نیز که یک کشور تحت تحریم است، طی چند سال گذشته این رویکرد را اتخاذ کرد و امروز متعاقب این پیمان پولی صادرکننده ما صادرات خود را به ریل انجام می‌دهد، همان گونه که صادرکننده روسیه صادرات خود را با روبل انجام می‌دهد که این یک اتفاق مهم است. کریمی ادامه داد: تصویری

شده بودند که طی آن، همه بانک‌های ایرانی و روسی امکان ارسال پیام‌های استاندارد بانکی را به یکدیگر داشتند. برای بهره‌برداری از این دو زیرساخت ریل‌گذاری شده لازم بود دو اقدام دیگر انجام شود که یکی امضای تفاهم‌نامه پیمان پولی میان دو کشور بود و اقدام دیگر امکان پرداخت‌های کارتی برای مسافران دو کشور بود. معاون امور بین‌الملل بانک مرکزی افزود: این دو اقدام نهایی شده و از هفته‌های آینده عملیاتی می‌شود؛ به عبارتی مسافران ایرانی و روسی می‌توانند از کارت‌های بانکی خود هم در دستگاه‌های کارتخوان در دو کشور استفاده کنند. کریمی با اشاره به جزئیات پیمان پولی اخیر میان ایران و روسیه گفت: پیمان پولی که بین دو بانک مرکزی منعقد شده از نوع خط معاوضه نقدینگی میان دو کشور است. که یک رویکرد برای دلار زدایی و کاهش خطرات تحریمی است که یک اقدام تحریم‌ناپذیر محسوب می‌شود. به عبارت دیگر، پول ملی هر کشوری

معاون امور بین‌الملل بانک مرکزی به تشریح جزئیات پیمان پولی میان ایران و روسیه در راستای تحقق فرآیند دلار زدایی پرداخت و گفت: با این اقدام، ریل در به سمت تحریم‌ناپذیری حرکت می‌کند. به گزارش ایسنا، محسن کریمی در یک برنامه تلویزیونی با اشاره به صحبت‌های رئیس کل بانک مرکزی در رابطه با اولین توافق پولی میان ایران و روسیه و اتصال شبکه کارت «میر روسیه» به شبکه شتاب ایران از هفته اول شهریور ماه به عنوان یکی از مواد توافق پولی میان ایران و روسیه، به جزئیات پیمان پولی اخیر در راستای فرآیند دلار زدایی میان دو کشور اشاره کرد و گفت: اقدامات متقابل و مشترکی که بانک‌های مرکزی ایران و روسیه داشتند، تقریباً از ابتدای دولت سیزدهم شروع شد که در پایان دولت سیزدهم به نتیجه رسید. وی اظهار کرد: چهار اقدام مهم و راهبردی در دستور کار بانک‌های مرکزی دو کشور قرار داشت که دو اقدام آن یعنی روابط کارگزاری با پول ملی و زیرساخت‌های پیام‌رسان بانکی دو کشور به هم متصل

# خاموشی صنایع برای روشن ماندن خانه‌ها



بازپخش سریال تکراری قطعی برق صنایع امسال نیز صدا صنعتگران را بلند کرد؛ با توجه به ناترازی‌های موجود در بخش برق و گاز، سیاست‌گذاران تصمیم گرفته‌اند که بخشی از این مسئله را با استفاده از کاهش مصرف انرژی صنایع و انتقال آن به بخش خانگی هدایت کنند و این امر منجر به این شده است که بعضی از شهرک‌های صنعتی و همچنین تعدادی از واحدهای صنعتی کشور با قطعی برق برنامهریزی شده‌ای مواجه شوند اتفاقی که موضوع تازهای در ساختار اقتصادی کشور نیست و تبعات آن نیز هر ساله مشخص بوده است. در خردادماه سال جاری، در نشست مشترکی که با حضور مدیران اردشودوزتخانه‌های نیرو و صنعت در شرکت توانیر برگزار شد، این دو نهاد بر سر تامین برق پایدار صنایع با همکاری سایر مشترکان در ۴ ماه گرم امسال توافق کردند که بر اساس آن مقرر شد تا دو وزارتخانه با تشکیل کارگروه مشترک و تشکیل جلسات منظم تا نیمه خرداد اولویت‌های خود را در جهت تحقق دو هدف ذکر شده به صورت عملیاتی مطرح کرده و نهایت همکاری را با یکدیگر داشته باشند و در هر زمان حداکثر انرژی قابل تحویل در اختیار صنایع قرار گیرد. این موضوع در حالی است که به گفته نایب رئیس کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی ایران، قطعی برق یک روز در هفته برای شهرک‌های صنعتی سراسر کشور حتمی است و گاه به روز دوم هم کشیده می‌شود، اما روز دوم قابل پیش‌بینی نیست. در این شرایط برخی تولیدکننده‌ها که برای روشن نگه داشتن ژنراتورها نیاز به گازوئیل دارند به قاچاق سوخت متهم

می‌شوند. عباس جبالبارزی، در توضیح بیشتر در این باره به ایلنا گفته است: روزی که تعطیلی حتمی است از پیش مشخص شده، اما روز تعطیلی احتمالی از پیش تعیین شده نیست و البته قطعی یک روز هم برخلاف ماده ۲۵ قانون بهبود محیط کسب و کار است. جبالبارزی افزوده است: شهرک‌های صنعتی برای مدیریت این موضوع روز جمعه را جایگزین روز تعطیل می‌کنند و کارفرما هم لزوماً ملزم به پرداخت حقوق کار در روز تعطیل به کارگران نیست، اما کار در روز جمعه این مشکل را دارد که سیستم اداری کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی ایران درباره امکان خودتامین بودن واحدهای تولیدی مستقر در شهرک‌های صنعتی توضیح داد: تولید برق در تخصص هر صنعتی نیست؛ برای حل مشکل کمبود برق یا وزارت نیرو در جایگاه متولی تامین برق باید تولید را افزایش دهد و یا از بخش خصوصی تولیدکننده انرژی برای تولید برق کمک بگیرد با این حال اکنون بسیاری از نیروگاه‌های سیکل ترکیبی که توسط بخش خصوصی راه‌اندازی شده‌اند

زیان‌ده هستند چون وزارت نیرو و مطالبات آنها را پرداخت نمی‌کند. همچنین وزارت نیرو می‌تواند با واقعی کردن قیمت انرژی سرمایه‌ها را به سمت تولید برق سوق دهد. متولیان امر بر این باور هستند که در شرایط کمبود برق واحدهای صنعتی قطع و این واحدها تعطیل می‌شوند که این راهکار اشتباهی است در حالی که وزارت نیرو می‌تواند با دادن امتیازاتی به بخش خانگی از جمله ایجاد بازار خرید خاموشی و کاهش هزینه برق خانوار، برق بخش خانگی را در این شرایط قطع کند و مانع قطعی برق صنایع شود. فعالان بخش خصوصی تأکید کردند که هر بار روشن و خاموش کردن صنایع حدود ۲۴ ساعت طول می‌کشد و هر خاموشی برق ۲۴ ساعته موجب افزایش خسارات می‌شود از همین رو تولیدکنندگان خواستار این هستند که دچنانچه در فصل گرم، واحدها برای جبران عقب‌افتادگی تولید ناشی از قطع برق، ناچار به فعال کردن واحد در روز جمعه شوند، محاسبه حقوق و مزایا مشمول تعطیل کاری نشود. با وجود اینکه قطعی برق صنایع ۲ روز در هفته رسیده است اما بر اساس

## تاکید بر واگذاری مدیریت در خودروسازها

وزیر صمت در جلسه شورای عالی بورس تأکید کرد دولت نسبت به واگذاری مدیریت در خودروسازها تمایل دارد. عباس علی‌آبادی، وزیر صنعت، معدن و تجارت، در جلسه شورای عالی بورس گفت: پیشنهادها مطرح شده درباره اقدامات بخش صنعت برای صرفه‌جویی در مصرف برق بیان کرد: بخش صنعت، می‌تواند برق حاصل از صرفه‌جویی بخش خانگی را از مردم به قیمت برق صنعتی خریداری کند تا به عنوان یکی از مشوق‌های صرفه‌جویی در مصرف برق مورد نظر قرار بگیرد. وزیر صمت با اشاره به تلاش‌های صورت گرفته برای افزایش تولید میزان برق گفت: ظرفیت جدید برق کشور به ۲۱۴۴ مگاوات افزایش پیدا کرده که از این میزان ۱۱۴۴ مگاوات آن را بخش صنعت تأمین کرده است. وی افزود: از سوی دیگر تلاش شده تعداد زیادی از موتورهای کولرهای خانگی جایگزین موتورهای جدید شود که در صورت تحقق آن می‌توان شاهد صرفه‌جویی حدود ۳۰ درصدی برق در بخش خانگی بود.

## رویکرد دولت چهاردهم تقویت جایگاه اصناف باشد

رئیس اتاق اصناف ایران خواستار تقویت جایگاه اصناف در رویکرد دولت چهاردهم شد. بدیهی است که در این راه، دولت جدید می‌تواند نقش تسهیل‌گری ایفا کرده و مسیر حرکت اصناف را هموار کند. طبق اعلام اتاق اصناف ایران، مجتبی صفایی، ضمن اشاره به شرایط اقتصادی حال حاضر کشور و چالش‌هایی که فعالان صنفی و اقتصادی طی سال‌های اخیر با آن دست‌وپنجه نرم می‌کنند، اظهار کرد: در حالی که سهم اصناف از تولید ناخالص ملی ایران، یک پنجم است، اما حقیقتاً نقش اصناف در تصمیمات و سیاست‌گذاری‌های اقتصادی کشور بسیار کمتر از این میزان است؛ لذا آنچه امروز به عنوان مطالبه اصلی و مهم جامعه صنفی از دولت چهاردهم مطرح می‌شود، بهره‌گیری از نظرات کارشناسی و پیشنهادات فعالان صنفی برای سیاست‌گذاری و وضع قوانین اقتصادی در کشور است.

## آغاز تخصیص ارز برای خودروسازان

دبیر انجمن خودروسازان تصریح کرد: شرکت‌های ایران خودرو و سایپا در انتظار ابلاغ قیمت‌های جدید از سوی وزارت صمت هستند اما اگر وزارتخانه بنا دارد ابلاغ قیمت‌ها را به دولت جدید واگذار کند که بسیار ناخوشایند است و این کار سختی برای دولت جدید خواهد بود که در ابتدای امر مجبور به افزایش قیمت خودرو شود. احمد نعمت‌بخش، دبیر انجمن خودروسازان درباره آخرین وضعیت تخصیص و تامین ارز برای خودروسازان به ایلنا گفت: خبرهایی که به من رسیده حاکی از این است که از روز ۱۸ تیرماه تامین ارزها آغاز شده اما از ابتدای سال تا ۱۷ تیر هیچ خبری از تامین ارزهای تخصیص داده شده نبود، البته در اخبار گفته می‌شد که ۱.۵ میلیارد دلار ارز به خودروسازان دادند اما این به تخصیص‌های سال گذشته مربوط می‌شد و در سال جاری اوضاع خوبی از نظر تامین ارز برای خودروسازان برقرار نبوده و با این شکل از تخصیص ارز نمی‌شود صنعت را اداره کرد و صنعت نیاز به تامین مستمر ارز دارد.

## بررسی گزارش شامخ مرکز پژوهش‌های اتاق ایران نشان می‌دهد

### ۵ چالش اصلی صنعتگران در بهار

در خصوص اختلال در زنجیره تامین مواد اولیه طبق پیش‌بینی ماه گذشته، سیاست جدید وزارت صمت در خصوص سامانه جامع تجارت و ثبت سفارشات مواد اولیه، شرکت‌ها را با موانعی روبرو کرده است و از طرفی عدم تخصیص ارز و مشکلات ترخیص کالا مرتبط با بانک مرکزی و گمرک نیز بر مشکلات تامین مواد اولیه افزوده است. در همین حال به دلیل برگزاری انتخابات ریاست جمهوری در خردادماه و نااطمینانی در مورد تصمیمات و سیاست‌های دولت آتی، تقاضای مشتریان به واسطه نگرانی نسبت به آینده، افت کرده است. آخرین نظرسنجی انجام شده از فعالان اقتصادی کشور، نشان می‌دهد که شاخص مدیران خرید کل اقتصاد (PMI) در خرداد ۱۴۰۳، معادل ۴۵.۱ محاسبه شده است. این شاخص نشان می‌دهد که سطح فعالیت‌های اقتصادی در این ماه نسبت به ماه گذشته کاهش یافته است و همچنین پس از تعدیل فصلی، این شاخص برای خرداد معادل ۴۴.۹ برآورد شده است که برای دومین ماه پیاپی کاهش است و در سری تعدیل شده به پایین‌ترین رقم در ۴۴ ماه ۴۴ رسید که بیانگر نامناسب بودن شرایط کسب و کارهای کشور در خرداد ۱۴۰۳ است. بررسی گزارش شامخ مرکز پژوهش‌های اتاق ایران نشان می‌دهد که قطعی برق روزانه به‌ویژه در بخش صنعت و مشکلات زنجیره تامین مواد اولیه و همچنین کاهش تقاضای مشتریان داخلی به دلیل نوسانات قیمتی و نااطمینانی در خصوص نتیجه انتخابات، میزان فعالیت کسب و کارها را کاهش قابل توجهی روبرو کرده است. بر اساس این گزارش،

نامناسب شدن شرایط کسب و کارهای کشور در خرداد است. شاخص «میزان تولید محصول یا ارائه خدمات» پس از حذف اثر فصلی، ۴۰.۷ به دست آمده که برای سومین ماه پیاپی کاهش است و کمترین مقدار را در سری تعدیل شده به ثبت رسانده است. علاوه بر تقاضای ضعیف مشتریان، مشکلاتی از جمله دشواری در تامین مواد اولیه و قطعی برق، باعث کاهش زیاد تولید در خردادماه شده است. شاخص «میزان سفارشات جدید مشتریان» در خرداد، پس از حذف اثر فصلی، معادل ۴۲.۱ برآورد شده است که مؤید افزایش نرخ کاهش تقاضا نسبت به اردیبهشت است و کمترین مقدار ۳۵ ماهه از تیر ۱۴۰۰ را به ثبت رسانده است. نوسانات قیمتی و نااطمینانی در خصوص نتیجه انتخابات و تصمیمات اقتصادی ماه‌های آتی تقاضای داخلی را تحت تأثیر قرار داده است. شاخص «موجودی مواد اولیه یا لوازم خریداری شده» در خردادماه، معادل ۴۵.۶ برآورد شده است و برای چهارمین ماه پیاپی کاهش است و کمترین میزان ۱۶ ماه اخیر از بهمن ۱۴۰۱ را ثبت کرده است.

حجت الاسلام والمسلمین انصاریان مطرح کرد:

## رضاخان در تعطیل کردن مجالس اهل بیت شکست خورد



در برابر خداوند چون و چرا نمی آورد. این کارشناس مذهبی ادامه داد: در قرآن کریم می فرماید خداوند کسی است که آفرینش همه موجودات عالم را نیکو قرار داد؛ انسان هایی هستند که تصور می کنند در دنیا برخی زیبا و بعضی دیگر زشت هستند و یا صدای فردی خوب و شخص دیگر را بد می دانند، همین ها باعث می شود انسان در برابر نعمات الهی چون و چرا بیاورد. اگر انسان به عالم هستی با نگاهی که خداوند به آن دارد نگاه کند نازیبایی و نامتعادلی مشاهده نمی کند و همه عالم را زیبا می بیند. وی با اشاره به اینکه چرا حضرت ابراهیم به مقام اصطفی رسید گفت: در همان جوانی خداوند با ایشان سخن می گفت این سخن گفتن را در کتاب های ما شیعیان با حضرت سید الشهدا (ع) نقل کرده اند که روزی امام حسین (ع) در کنار قبر مطهر حضرت خدیجه (س) با خدا مناجات می کرد که پروردگار پاسخ راز و نیاز حضرت را داده است. هر کسی بخواید با خداوند بیعت کند باید با امام حسین (ع) بیعت کند. حضرت با اینکه بنده خوب خداوند بود اما هرگز نگفت چرا همه دنیا برای یزید فراهم است و من و فرزندانم در کربلا از شدت تشنگی نزدیک است که شهید شویم. امام

این کارشناس مذهبی گفت: رضا خان با همه عواملش و به کمک انگلیس دست به دست هم دادند تا مجالس امام حسین (ع) را تعطیل کنند اما مردم ایران زنده به روضه امام حسین (ع) بودند و آنها شکست خوردند. به گزارش خبرنگار مهر، حجت الاسلام والمسلمین شیخ حسین انصاریان استاد حوزه علمیه به مناسبت ایام ماه محرم در مسجد حضرت امیر (ع) به ایراد سخنرانی پرداخت و گفت: یکی از ارزش های بسیار مهمی که قرآن مجید برای ابراهیم بیان می کند مقام اصطفی است که در سوره مبارکه بقره شده که این مقام به امام حسین (ع) به ارث رسیده است. وی افزود: از بین جامعه و مردم دنیا، پروردگار در آن روزگار ابراهیم را به عنوان یک بنده صالح و کامل انتخاب کرد؛ یک انتخابی که همراه با سرمایه های عظیم معنوی بود. در سوره بقره آمده است ما ابراهیم را در دنیا به عنوان یک بنده کامل، جامع، نمونه و عبد واقعی انتخاب کردیم و در آخرت نیز برای عظیم ترین پادشاه ها انتخاب می کنیم. در سوره آل عمران می خوانیم ما آدم را به عنوان یک بنده واقعی دارای ارزش ها انتخاب کردیم، نوح را از آن جامعه انتخاب کردیم با همه این وجود همه ارزش های الهی در وجود مقدس پیامبر اکرم (ص) وجود داشت.

■ **مقامی که از حضرت ابراهیم (ع) به امام حسین (ع) ارث رسیده است**

انصاریان بیان کرد: در سوره اعراف است که می فرماید شما می دانید که در تورات موسی و انجیل عیسی خیر آمدن پیامبر اکرم را داد؛ ایشان اهل چون و چرا در برابر پروردگار نبود. همه انبیای الهی مأمور بودن مژده آمدن حضرت را به امت ها بدهند. ایشان از فرزندان حضرت اسماعیل است و از نسل حضرت اسماعیل تنها یک پیامبر را مبعوث کردیم و آن هم پیامبر خاتم بود. دلیل انتخاب پیامبر اکرم این بود که خداوند به ایشان اعلام کرد در برابر من هیچ چون و چرایی نداشته باش و تسلیم باش؛ چرا انسان باید در برابر خداوند چون و چرا داشته باشد! در حالی که وجود مقدس او علیم، حکیم، خالق و... است. آدمی اگر آگاه به قرآن باشد هرگز



حسین (ع) همواره خود را در برابر مقدرات الهی تسلیم می دانست و به آن تاکید داشت. انصاریان ادامه داد: قرآن درس، عبرت و آموزش است و هر پدری نیاز است که فرزندان و خانواده را به ارزش ها دعوت کنند و آنان را با زبان آرام به مسیر الهی راهنمایی کنند. هم ابراهیم به فرزندان سفارش کرد دوم حضرت یعقوب به فرزندان خویش گفت که خداوند برای شما دین انتخاب کرده است، دین ساخته و پرداخته انسان نیست. اینکه انسان بگوید خودم می دانم و نیازی به دین ندارم این توهین به خداوند است چرا که آدمی دانش و علمی که دارد محدود است و به همه امور آگاه نیست. حکمت دانشی است که به انبیا داده شده و آن خیر کثیر است و رسول الله معلم حکمت بوده است. این کارشناس مذهبی اضافه کرد: حکمت علمی است که حضرت ابراهیم از خداوند درخواست کرده و حکمت به معنای معرفت کامل است. این حکمت از حضرت ابراهیم به امام حسین (ع) به ارث رسید و با حکمت ایشان نور هدایت به همه جا تابید. همه ستمگران در طول تاریخ درصدد خاموش کردن نور امام حسین (ع) بودند اما هرگز آنان قادر به این کار نشدند و نخواهند شد. چند سال پیش آمریکا قریب به ۲۰ میلیون دلار هزینه کرد تا مجالس امام حسین (ع) را تعطیل کند و رابطه مردم را با حضرت قطع کند اما نتوانست. وهابیت عربستان برای خاموش کردن چراغ تشیع که انرژی خود را از امام حسین (ع) می گیرد ۸۰ میلیارد دلار در طول ۷۰ سال هزینه کرده اما نتوانسته این چراغ را خاموش کند بنابراین تا قیامت نور امام حسین (ع) هرگز خاموش نمی شود. رضا خان با همه عواملش و به کمک انگلیس دست به دست هم دادند تا مجالس امام حسین (ع) را تعطیل کنند اما مردم ایران زنده به روضه امام حسین (ع) بودند برای همین به صورت پنهانی و در زیر زمین منازل به مدت ۷ سال مجالس را برگزار می کردند. نخستین مجلس روضه در کاخ یزید برگزار شد و نخستین اطعام در عزاداری ابا عبدالله الحسین (ع) توسط امام سجاد (ع) و در مدینه صورت گرفت.

نا هست جهان، شور محرم باقی است؛

## احیای عاشورا ارائه فرمایش امام حسین (ع) در سطح امت اسلامی است

یزید قیام کند. امام حسین (ع) ۴ شاخص برای یک قیام بیان می کند و می گوید این قیام از روی سر کنشی و خودخواهی نیست، چیزی برای خود نمی خواهیم و از حدود الهی تجاوز نمی کنیم، در حقیقت قیام من در چهار چوب حدود الهی است و براساس تکبر در مقابل حق هم نیست، یعنی در برابر تمکین حق است، قیام من از روی فساد هم نیست، از روی ظلم هم نیست و نمی خواهیم به یزید ظلم کنیم، بلکه براساس عدالت است. از نگاه امام حسین (ع) شاخص های یک حکمرانی و قیام مطلوب عدالت، اصلاح گری، تبعیت از حق و تواضع در برابر حق است همینطور محور بحث و حرکت در چهار چوب الهی باشد. خودشان اینگونه فرمودند فقط به این دلیل قیام می کنیم تا فسادهایی که در امت اسلامی ایجاد شده را اصلاح کنیم. من می خواهیم حکومت را امر به معروف کنیم چون حکومت یزید امر به نهی می کند، من می خواهیم به سیره و سبک رفتار جدم رسول الله و پدرم علی بن ابیطالب (ع) عمل کنیم. اگر حکومت اینها را داشت تحقق یافته بود اما اینطور نبود، جامعه به سرعت از روش و سیره نبوی و علوی فاصله می گرفت و معروف را ترک کرده بود. سپس می فرماید هر کس قبول کرد با من همراه شد در مسیر الهی کام برداشته است و هر کس که رد کرد صبر می کنم خدایین ما و آنها داوری کند و خداوند بهترین حکم کنندگان است. احیای عاشورا و عزاداری برای امام حسین (ع) ارائه فرمایش او در سطح امت اسلامی است. که ای امت اسلامی به خودتان بیایید و ببینید چقدر از سبک زندگی نبوی دور شدید. اگر کسی از این اقدامات ظالمانه و فاسدانه انجام می دهد و برابر حق تکبر می ورزد و از حدود الهی خارج می شود بداند مورد تأیید امام حسین (ع) نیست. کسی که در مسیر اصلاح گری قدم برمی دارد و تلاش می کند کجی ای را درست کند مورد رضایت حضرت قرار می گیرد. وقتی امام حسین (ع) از مدینه خارج شد این آیه قران که فَخَرَجَ مِنْهَا خَائِفًا يَتَرَقَّبُ قَالَ رَبِّ نَجِّنِي مِنَ الْقَوْمِ الظَّالِمِينَ که حضرت موسی هنگامی که از مصر به سمت مدین رفت آن را قرائت کرد، خواند. و وقتی امام حسین (ع) وارد مکه شد آیه ای که باز حضرت موسی وارد مدین شد را بیان کرد. با تلاوت این آیه از خروج مدینه و ورود به مکه امام حسین (ع) تشبیهی بین حرکت خود در برابر یزید با حرکت حضرت موسی در برابر فرعون کرده است. یعنی ذهن همراهان خودش و جامعه اسلامی که این سخن امام حسین (ع) را می شنوند و خواهند شنید به سمت قرآن هدایت می کند. اینکه به همان دلیل که حضرت موسی قیام کرد من هم این کار را می کنم.

نقطه شروع نهضت حضرت ابا عبدالله الحسین (ع) با یک «نه» بود و آن نه به بیعت با یزید بود که حضرت فرمودند یکی مثل من با یکی مثل یزید بیعت نمی کند. به گزارش خبرنگار مهر، ماه محرم، ماه پیروزی خون بر شمشیر واقعه ای بزرگ را در دل خود دارد که نقطه عطف مبارزه با ظلم و کج روی ها برای بقای اسلام اصیل است. قیامی که از سوی امام حسین (ع) چنان حادثه ای را در تاریخ اسلام و حتی جهان رقم زد که منشأ قیام های پس از خود و انقلاب های بزرگ جهانی شد. زنده ماندن عاشورا پس از قرن ها از این اتفاق نشان دهنده عمق مبارزه و اثرگذاری این حرکت حتی با وجود تعداد اندک قیام کنندگان است. امام حسین با ۷۲ تن از یارانش چنان حماسه ای را رقم زد که به گفته خود ایشان نجات دهنده اسلام و مانع انحراف از خط اصلی دین شد. مسئله حکمرانی قیام عاشورا علیه حاکمیت یزید و امویان موضوعی است که حجت الاسلام نجف لک زایی رئیس پژوهشگاه علوم و فرهنگی اسلامی در سلسله مباحثی به آن پرداخته و خبرگزاری مهر در نظر دارد آن را در طول دهه محرم منتشر کند. بخش اول تا سوم این سخنرانی پیش از این منتشر شده است و حال بخش چهارم را می خوانید. نقطه شروع نهضت حضرت ابا عبدالله الحسین (ع) با یک نه بود و آن نه به بیعت با یزید بود که حضرت فرمودند یکی مثل من با یکی مثل یزید بیعت نمی کند. بحث سر فرمانروایی کسی مثل یزید است که امام حسین (ع) براساس اصول و مبانی دینی نمی تواند آن را بپذیرد. زمانی که امام حسین (ع) فرمودند من اسوه هستم، می توانیم ایشان را به عنوان اسوه معرفی کنیم چنانچه ملت ایران از این اسوه تبعیت کردند و با انقلاب اسلامی به اصلاح سیستم حکمرانی پرداختند و دیگر آزادگان جهان هم می توانند این درس را بگیرند. حضرت همچنین فرمودند ما با یزید بیعت نمی کنیم و دلیل این کار و اقدامات یزید را توضیح دادند. نکته دوم آنکه با آمدن کسی مثل یزید و اولویت هایی که او در حکومت دارد اسلام از بین می رفت. دلیل مسئله به طور کلی روشن می شود که در حکمرانی یزیدی مسائل و نظریه ها، کشف مسئله، کشف سیاست ها و روابط حکومت و مردم به گونه ای تنظیم می شود که به مرور زمان اسلام از بین می رود. در این مجال بخش دیگری از صحبت های امام حسین (ع) را می خوانیم. ایشان وصیتنامه ای دارند که وقتی قصد عزیمت از مدینه به مکه را داشتند به برادرشان محمد بن حنفیه داده اند. ایشان در این نامه هدف خود را از قیام مطرح می کند و اینکه چرا نسبت به بیعت با یزید سرسختی نشان می دهد و چرا می خواهد علیه حکومت

## نقش مهم حضور خانواده در حماسه عاشورای حسینی

رفیعی به نقش مهم حضور خانواده در حماسه حسینی عاشورا اشاره کرد و گفت: عناصر مختلفی باید در حماسه حسینی باشد تا به نتیجه برسد برای همین خانواده ها نیز در این حماسه حضور داشتند. به گزارش خبرنگار مهر، حجت الاسلام والمسلمین ناصر رفیعی کارشناس مذهبی به مناسبت ایام دهه اول ماه محرم در مهدیه خمینی شهر با موضوع خانواده حسینی به ایراد سخنرانی پرداخت و اظهار داشت: شرکت در مجالس حسینی قلب انسان را زنده می کند. امام رضا (ع) فرمودند کسی در جلسه ای بنشیند که در آن ما یاد شود قلبش نمی میرد و شادابی می ماند؛ چنین قلبی در روز محشر زنده وارد عرصه قیامت می شود. وی افزود: روزی فضیل به حضرت امام صادق (ع) وارد شد و حضرت فرمود گرد هم جمع می شوید از ما سخن می گوئید؟ فضیل گفت بله، حضرت فرمودند ما این نوع مجالس را دوست داریم. سیره اهل بیت (ع) این بود که از اول محرم برای امام حسین (ع) عزاداری می کردند؛ بنابراین نخستین در این مجالس احیا و تجلیل سیره اهل بیت (ع) است. رفیعی با بیان اینکه سه خانواده در کربلا بودند گفت: ابتدا خانواده بنی هاشم است و دیگر اصحاب هستند که به همراه خانواده در کربلا حضور داشتند و در نهایت خانواده اشقیای کربلا هستند. ۹ تن از شهدا مادران ایشان در کربلا حاضر بودند مانند قاسم بن الحسن، حضرت علی اصغر و... یکی از نویسندگان غربی به نام گاردن ۲۰ سال پیش کتابی نوشت که سال ۸۵ در ایران ترجمه شد نام آن جنگ علیه خانواده است. در این کتاب نوشت ما یک خانواده سنتی داشتیم که در آن عشق و علاقه بود، پدر و فرزند در کانون این خانواده به هم علاقه داشتند، بچه ها مشروع بودند اما کم کم در غرب علیه خانواده جنگ رخ داد و جامعه به سمت ازدواج سفید، همجنس گرایی و جایگزینی حیوان به جای فرزند، فمینیست و... حرکت کرد در این جامعه خانواده و سنت کم کم از بین رفت برای همین امروز در غرب تعداد ازدواج های مشروع، فرزندان مشروع و خانواده های مستمر بسیار اندک است. این کارشناس مذهبی ادامه داد: همان هایی که خانواده را در غرب نابود کردند امروز سراغ کشورهای اسلامی آمده اند و سند ۲۰۳۰ و... را به این کشورها تحمیل کردند و متأسفانه تا حدودی هم در رسیدن به اهداف خویش موفق شدند. امروز آمار طلاق ایران از ۵ درصد به ۳۰ درصد رسیده و فرزند آوری از ۳ درصد به ۱ درصد رسیده است. رهبر معظم انقلاب زمانی که سبک زندگی را مطرح کردند قریب به ۳۰ سوال بیان و به صورت مفصل آنها را توضیح داد. همواره ایشان در این سال ها پیگیری از دواج، کاهش طلاق، فرزند آوری و... را تذکر دادند.